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(Pokračovanie na strane 2.)

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ 
TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste 
Stropkov tretí ročník bakalárskeho 
študijného odboru Učiteľstvo pro-
fesijných predmetov a praktickej 
prípravy. Uchádzači o štúdium sa 
môžu informovať na t.č. 0905 264 
068, 042/ 4424123 (Dubnica nad Vá-
hom), 0905 786 880 (Stropkov) ale-
bo na emailovej adrese studijne@
dti.sk. Viac informácií nájdete na 
stránke www.dti.sk.

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Otvo
ren

é

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Tlmiče perovania Škoda - zľava 10%

Podľa medializovaných informá-
cií týkajúcich sa programu 16. zasad-
nutia mestského zastupiteľstva sa 
očakávalo, že stropkovskí mestskí 
poslanci nebudú okrem návrhu na 
prevádzkovanie areálu Pod vlekom 
a návrhu na schválenie podmienok 
pre vypísanie verejnej súťaže na za-
bezpečovanie zberu odpadu v mes-
te nič zásadnejšieho prejednávať. 
Pre mnohých poslancov i verejnosť 
však bola obrovským prekvapením 
zmena programu a zaradenie doda-
točného bodu, ktorú navrhol primátor 
mesta Peter Obrimčák. V „Návrhu na 
riešenie zachovania zdravotnej sta-
rostlivosti v Stropkove“ mali poslanci 
rozhodovať o 30-ročnom prenájme 
stropkovskej nemocnice neziskovej 
organizácii Vranovská nemocnica. 
Väčšina z osemnástich poslancov 
sa pritom o zaradení tohto bodu do 
programu dozvedela ani nie deň 
pred konaním zastupiteľstva. Pripo-
meňme, že minulý utorok zverejnila 
Všeobecná zdravotná poisťovňa 
zoznam 24 zdravotníckych zariade-
ní, u ktorých si objedná nižší objem 
poskytovania zdravotnej starostlivos-
ti. Medzi nimi sa ocitla aj stropkovská 
nemocnica. 

„Pred niekoľkými mesiacmi 
nás oslovilo vedenie vranov-
skej nemocnice a ponúklo nám 

možnosť, žeby vstúpili do našej 
nemocnice. Prebehlo niekoľko 
rokovaní medzi mestskou radou 
a vedením vranovskej nemocnice. 
Považujeme tento krok za jediné 
možné riešenie, aby zostala za-
chovaná zdravotná starostlivosť 
v meste Stropkov a aby sa zacho-
vala aj lôžková časť nemocnice,“ 
informoval poslancov P. Obrimčák. 
Zdôraznil, že tento krok je jediným 
možným východiskom pre tunajšiu 
nemocnicu. Výkonný riaditeľ Vra-
novskej nemocnice, n.o., Norbert 
Schellong priblížil poslancom fun-
govanie tohto zariadenia, ako aj ďal-
ších nemocníc patriacich do spoloč-
nej aliancie Nemocnice a polikliniky, 
a.s. „Koncom minulého roka sme 
oslovili pána primátora. Prichá-
dzame s konkrétnym projektom, 
ktorý by mal vašej nemocnici po-
môcť. Chcem vás ubezpečiť, že 
bude našou snahou zachovať sú-
časný stav. Je to však otázka jed-
naní so zdravotnými poisťovňami 
i ministerstvom zdravotníctva. 
Naša schválená vízia a koncepcia 
je zachovať súčasný charakter 

Stropkovská nemocnica patrí od utorka pod vranovskú
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Editoriál
Pred niekoľkými týždňami 

som bola svedkom siahodlhého 
monológu, ktorý sa točil okolo 
skazenosti a nemravnosti dnešnej 
mládeže. Istý pán v najlepších 
rokoch sa začal pohoršovať nad 
tým, čoho všetkého sú dnes mla-
dí schopní, vraj pijú, fajčia, žijú 
neviazaným sexuálnym životom 
a robia strašný bodrel. Aby zvýšil 
výpovednú hodnotu svojich tvrde-
ní, pridal aj zopár pikošiek, kto, 
kedy, čo, s kým a ako. Samozrej-
me, nezabudol niektorých previ-
nilcov aj menovať. Poslucháči sa 
tvárili pobúrene, ja skôr neutrálne 
a myslela som si svoje. Do úžasu 
ma privádzali hneď dve veci. Po 
prvé – ten človek očierňoval mla-
dých ľudí, ktorí v tej chvíli nemali 
najmenšiu šancu brániť sa. Po 
druhé – ten človek má za ušami 
viac špiny, ako všetci mladí previ-
nilci, na ktorých tak nemilosrdne 
ukázal prstom, dokopy. (V mojich 
očiach tým pádom stratil akúkoľ-
vek dôveryhodnosť.) V súvislosti 
s ponosami na dnešnú mládež mi 
vždy príde na um staré slovenské 
príslovie – Zabudol vôl, keď teľa-
ťom bol. V prípade spomínaného 
pána však toto príslovie nesede-
lo. On totiž tým teľaťom akým-
si nedopatrením ostal dodnes. 
Na mladých sa dnes nadáva vo 
veľkom. Musím uznať, že často 
si o to svojim správaním kole-
dujú sami. Lenže keby sme my, 
čo máme obdobie temna (ako 
pubertu výstižne nazvala jedna 
moja kamarátka) dávno za sebou, 
podozrivo predčasne netratili pa-
mäť, museli by sme priznať, že 
sme neboli o nič lepší. Generácia 
dnešných tridsiatnikov, štyridsiat-
nikov či päťdesiatnikov tiež zažila 
divoké študentské časy, keď sa 
veselo popíjalo, fajčilo, chodilo 
po chatách, diskotékach, zába-
vách, no a diali sa tam neraz veľ-
mi veselé veci. (Česť výnimkám, 
ktoré pubertálne excesy akýmsi 
zázrakom obišli.) Jediný rozdiel 
je v tom, že naša generácia nevy-
strájala tak verejne, ako to majú 
vo zvyku dnešní mladí ľudia. 
Tváriť sa však, že sme boli hoto-
vými anjelmi, mi príde veľmi po-
krytecké. Okrem toho si myslím, 
že mládež je len zrkadlom nás 
dospelých. Preto keď budete mať 
najbližšie pokušenie zanadávať 
si na výrastkov, ktorí sa nevedia 
vpratať do kože, spomeňte si, akí 
ste boli v ich veku. Je možné, že 
ste patrili k úzkej skupinke sluš-
ných, serióznych študentov, ove-
ľa pravdepodobnejšie však je, že 
ste dodnes radi, že sa o vašich 
pubertálnych úletoch nedozvedeli 
rodičia.

(Dokončenie zo strany 1.)
Stropkovská nemocnica patrí od utorka pod vranovskú
nemocnice aj vzhľadom na demo-
grafický vývoj tunaj-
šieho obyvateľstva. 
To znamená, že máme 
záujem o vykonávanie 
geriatrických a zdra-
votno-sociálnych slu-
žieb. Veľmi radi by 
sme zachovali charak-
ter liečenia dlhodobo 
chorých a čo sa týka 
ostatných plánova-
ných neakútnych zále-
žitostí, tak vranovská 

nemocnica je pripravená pokryť 
aj stropkovské spádové oblasti,“ 
vysvetlil N. Schellong. Zároveň po-
slancov ubezpečil, že nový investor 
má záujem zamestnať všetkých sú-
časných zamestnancov stropkovskej 
nemocnice. V rozprave k tomuto 
bodu sa prihlásil poslanec Jaroslav 
Prokopovič (SDKÚ-DS). Uviedol, 
že stropkovská nemocnica mala už 
v minulosti vážne problémy, ale vždy 
sa ju podarilo zachrániť. „Bol prob-
lém vybaviť, aby sme dostali od 
poisťovne zmluvu na nemocnicu? 
Hovorí sa, že zdravotníctvo vlast-
ní jeden človek z vedenia určitej 
politickej strany. A to vo výške až 
90%, ak nie viac. Pýtam sa teda, 
či za tým nie je nejaká politická 
hra, že Stropkov nedostal zmluvu. 
Myslím si, že ak by sa vyvinulo 
maximálne politické úsilie, nebo-
lo by tomu tak. Keď strana Smer 
vedie zdravotníctvo a má minis-
tra, nebolo možné cez poslanca 
Národnej rady, nášho primátora, 
vybaviť normálnu zmluvu pre ne-
mocnicu? Asi sme málo lobovali,“ 
povedal J. Prokopovič. Okrem toho 
vedeniu vyčítal, že poslanci neboli 
o tomto kroku informovaní v dosta-
točnom predstihu. Prostredníctvom 
nezávislého poslanca Michala Frigu 
požiadal o vystúpenie na zasadnutí 
bývalý primátor Imrich Hamarčák. 
„Svojím vystúpením nechcem 
nikomu alebo niečomu ublížiť. 
Chcem len povedať svoj názor 
na túto problematiku. S prekvape-
ním som zistil, že vedenie mesta 
rokovalo s vranovskou nemocni-
cou od decembra minulého roka 
a v Stropkove sme sa o tom, že 
sa čosi chystá, dozvedeli až v uto-
rok. Poslanci boli postavení pred 
hotovú vec a majú dvihnúť ruky. 
Dvihnite a stropkovské zdravot-

níctvo položíte na kolená. Chcem 
vás poprosiť, naozaj si rozmyslite, 

čo robíte, pretože 
tak ako ja, aj vy 
chcete v tomto 
meste žiť. Dnes 
je to rozhodnu-
tie, za ktoré vám 
budú budúce ge-
nerácie ďakovať 
alebo vás zatra-
covať,“ povedal 
I. Hamarčák. Na 
základe hodnote-
nie kvality VšZP 
prirovnal vranov-

skú nemocnicu, ktorá sa umiestnila 
v rebríčku na 64. mieste za „chro-

mého“, ktorý má viesť 
„slepú“ stropkovskú 
nemocnicu, ktorá bola 
v tomto hodnotení na 
20. mieste. Riaditeľ 
vranovskej nemocnice 
reagoval, že tamojšie 
zariadenie určite nie 
je chromé, pričom pri-
blížil jej ekonomické 
výsledky v ostatných 
rokoch. Primátor P. Ob-
rimčák tiež v reakcii na 
J. Prokopoviča doplnil, 
že jednania o zmluve 

so VšZP absolvoval, no poisťovňa 
napokon ponúkla zmluvu na nižší 
objem zdravotných výkonov. Ďalej 
uviedol, že nemocnica bude pre ob-
čanov zabezpečovať rovnaké služby 
ako doteraz, vrátane zabezpečo-
vania LSPP. Rovnako ambulancie 
v areáli nemocnice budú mať rovna-
ké podmienky prenájmu ako vo vzťa-
hu k mestu. 

Prenájom stropkovskej nemocni-
ce napokon poslanci schválili. Zo 16 
prítomných hlasovalo za prenájom 
11 poslancov, piati sa zdržali.     -np-

Podľa dôvodovej správy k pre-
nájmu stropkovskej nemocnice sa 
dosiahne zachovanie ústavnej sta-
rostlivosti priamo v meste Stropkov 
a ostatných skôr neexitujúcich, alebo 
v súčasnej dobe utlmených činností 
vo Vranovskej nemocnici, n.o. Účel 
zachovaných lôžok v Stropkove bude 
predmetom rokovaní s poisťovňami. 
Predpokladá sa zachovanie geriatrie 
a doliečovacieho oddelenia s novo-
zriadeným domovom ošetrovateľskej 
starostlivosti. 

Mesto Stropkov ukončí súčas-
nú nájomnú zmluvu na nehnuteľný 
majetok s Nemocnicou Stropkov, 
s.r.o., prevádzkujúcou nemocnicu 
a lekáreň. Zároveň na nehnuteľný 

majetok uzavrie novú zmluvu s Vra-
novskou nemocnicou, n.o., na dobu 
30 rokov. V časti hnuteľného majetku 
bude použitá podobná zmluva, ale 
medzi Nemocnicou Stropkov, s.r.o., 
a Vranovskou nemocnicou, n.o. Obe 
zmluvy by mali byť za symbolických 
1,- Sk.

Prenajímané nehnuteľnosti sa 
Vranovská nemocnica, n.o., zaviaže 
používať na zabezpečovanie a po-
skytovanie zdravotnej starostlivosti 
a iných činností s tým súvisiacich. 
Okrem toho sa do konca roka 2009 
zaväzuje zriadiť minimálne 10 no-
vých lôžok domova ošetrovateľskej 
starostlivosti. 

-r-

Podmienky prenájmu 
stropkovskej nemocnice

Stropkovská opozícia bila minulý 
týždeň na poplach. A treba povedať, 
že oprávnene. Vedenie mesta totiž 
ani necelý týždeň pred schválením 
dlhodobého prenájmu nemocnice 
nemalo potrebu informovať o tomto 
kroku verejnosť ani väčšinu poslancov 
mestského zastupiteľstva. Niektorí 
z nich sa pritom o tejto transakcii 
dozvedeli len vo štvrtok. V piatok 
pritom mali rozhodovať o prenájme 
mestského majetku za niekoľko 
desiatok miliónov korún. Najprv sa 
zdalo, že všetko sa naozaj „upieklo“ 
narýchlo a členovia vedenia sú 
majstri rýchleho vyjednávania. No 
na zasadnutí všetkých prekvapili 
informáciou, že s novým investorom 
komunikovali vyše pol roka. Prečo 
teda o úmysloch s nemocnicou 
neinformovali verejnosť skôr? 

Napríklad o plánoch s odpadovým 
hospodárstvom sa členovia vedenia 
mesta zmieňujú takmer každý 
mesiac. Samozrejme, ide o dve 
diametrálne odlišné témy, ale spôsob 
informovania by mal byť ten istý: 
je problém, rieši sa takým a takým 
spôsobom. Na novinársku otázku, 
prečo ani po minulotýždňovom 
rokovaní mestskej rady vedenie 
neinformovalo o prenájme nemocnice 
verejnosť, Peter Obrimčák odpovedal: 
„A prečo by sme mali?“ Nuž preto, 
pán primátor, že všetci obyvatelia 
nášho regiónu majú právo vedieť, čo 
sa robí s majetkom mesta. Navyše, 
osud nemocnice je zvlášť citlivou 
témou. V opačnom prípade sa niet čo 
čudovať, že aj sľubné projekty, ktoré 
zastupiteľstvo schvaľuje vnímajú 
občania veľmi negatívne.     -np-

Opäť potajomky?

I. Hamarčák, M. Burák a P. Obrimčák
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Berík (Stropkov): Počul som 
o tom. Čo nám tu potom ostane? 
Nová časť nemocnice je dobudova-
ná, čo s ňou teraz bude? Nepáči sa 
mi takéto hospodárenie.

Na piatkovom Mestskom zastupiteľstve definitívne schválili prenájom 
stropkovskej nemocnice. Tá bude od 1. júla patriť pod nemocnicu vo Vrano-
ve nad Topľou. V uliciach mesta sme sa piatich respondentov opýtali, čo si 

o tomto kroku Mesta Stropkov mys-
lia. Tu sú ich odpovede:

Vynadal jej a chcel ju zbiť
22. júna oznámila na linku 158 

p. Č. zo Stropkova, že Pod Laš-
číkom jej druh vulgárne nadáva a 
vyhráža sa jej fyzickým napadnu-
tím. Na miesto bola vyslaná po-
licajná hliadka, ktorá oznámenie 
prešetrila. Prípad realizujú poli-
cajti OO PZ. 

Ťažili štrk „na čierno“
23. júna počas obchôdzkovej 

služby zastavila hliadka OO PZ 
nákladné motorové vozidlo, na 
ktorom bol naložený štrk vyťaže-
ný medzi Sitníkmi a Breznicou. F. 
C., E. Š a E. D., všetci zo Strop-
kova, sa dopustili priestupku proti 
majetku, pretože štrk vyťažili bez 
povolenia.

Hladný a agresívny
24. júna oznámil na linku 158 

M. B. z Duplína, že jeho syn V. 
B. sa mu v jeho dome vyhrážal, 
že ho zbije, keď mu nedá jesť. 
Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a realizujú ho 
policajti OO PZ.

Neznámy zlodej nakradol 
za milión

Svidnícky policajný vyšetro-
vateľ začal minulý týždeň trestné 
stíhanie vo veci zločinu krádeže 
a poškodzovania cudzej veci. 
Doposiaľ neznámy páchateľ sa 
v dobe od 1. 5. 2008 do 11. 5. 
2008 vlámal do viacerých bu-
dov poľnohospodárskeho areálu 
v obci Kružľová. Z dvoch kravínov 
ukradol elektrické káble, dva elek-
tromotory a prívodovú elektroin-
štaláciu k mostovému žeriavu, 
ktorý sa nachádzal v objekte sen-
níka. Krádežou a poškodením za-
riadenia vznikla poškodenej firme 
škoda vo výške 1 000 000,- Sk.

Peter Vateha (Sitníky): Ne-
súhlasím s tým. Keď sme okresné 
mesto, mali by sme tu mať aspoň 
niečo vlastné. Nemocnicu by sme si 
mali udržať a nie dávať ju pod nejakú 
nemocnicu v inom meste.

Peter Jurčišin (Stropkov): Je 
to hlúposť. To už v tom Stropkove nič 
neostane? Prečo neostane nemocni-
ca pod mestom?

Čo si myslíte o prenájme stropkovskej nemocnice?
B. B. (Bukovce): Myslím si, že stropkovská nemocnica by mala patriť 

pod mesto. Na druhej strane, pokiaľ bude patriť pod vranovskú a ľuďom to 
prinesie pozitíva, prečo nie? Myslím si, že pri takýchto rozhodnutiach by sa 
malo prihliadať najmä na to, čo je najlepšie pre pacientov.

P. Š. (Havaj): Pracujem v Če-
chách, takže nemám veľmi prehľad 
o tom, čo sa v meste deje. Problema-
tiku nemocnice nepoznám.

Minulú stredu došlo v Šandale 
k tragédii. V záhradnej chatke, kto-
rá sa nachádza pri jednom 
z rodinných domov, zhorel 
49-ročný J. B. zo spomína-
nej obce. Podľa zástupcu 
hovorkyne KR PZ Prešov 
Daniela Džobaníka pri-
bližne o deviatej večer do-
šlo v schátranom objekte 
k požiaru. „Oheň vznikol 
za doposiaľ neznámych 
okolností, pričom jeho 
následkom sa udusil 
muž, ktorý sa v tom čase 
v chatke nachádzal. Na 
základe ohliadky tela 
a následnej pitvy bolo 

lekárom ako príčina smrti stano-
vené udusenie splodinami ohňa. 

Cudzie zavinenie polícia vylúčila.“ 
Na linku 150 bol požiar nahlásený 

až o 22.15 hod. Operačné 
stredisko OR HaZZ Svidník 
okamžite vyslalo z hasičskej 
stanice Stropkov výjazd do 
Šandala. Po príchode na 
miesto však hasiči zistili, že 
značná časť chatky zhore-
la do tla. Podľa informácií 
z najbližšieho okolia sa mal 
v zhorenom objekte nachá-
dzať človek, preto ihneď po 
uhasení požiaru miesto pre-
hľadali. Napokon v zhore-
nisku našli obhorené ľudské 
pozostatky.

-ada-

V Šandale zhorel 49-ročný muž

Po desiatich mesiacoch v škol-
ských laviciach si žiaci a študenti 
prevzali z rúk svojich učiteľov kon-
coročné vysvedčenia a navzájom si 
zaželali si krásne prázdniny. V ZŠ na 
Mlynskej ulici sa oso-
bitne rozlúčili s devia-
takmi, ktorí sa 27. júna 
poslednýkrát stretli so 
svojimi učiteľmi a spo-
lužiakmi a na budúci 
školský rok sa rozpŕch-
nu na stredné školy. 
„Mám rád symboli-
ku, tak som počkal 
na zvonenie, ktoré je 
pre vás, deviatakov, 
asi posledné v tejto 
škole. Rád by som sa 
s vami rozlúčil inak, 
ako som sa lúčil ob-
vykle, pretože ja som 
vás nevidel vyrastať. 
Hemingway povedal 
jednu krásnu vec - Najjednoduchší 
spôsob, ako stratiť dôveru a úctu 
mladých, je dávať im nekonečné 
rady. Takže vám nebudem radiť. 
Vy už ste dosť veľkí a sčítaní na 
to, aby ste vedeli, čo a ako. Ale už 
pán Platón povedal, že z chlapca 

sa stáva muž vo chvíli, keď obí-
de kaluž namiesto toho, aby do 
nej stúpil. Prajem vám, aby ste 
v sebe nachádzali silu obchádzať 
nebezpečenstvá a s rozvahou rie-

šiť všetky ťažkosti, ktoré sa vám 
pritrafia. Som presvedčený, že vy 
na to máte. Prajem vám, aby ste si 
stanovili také ciele, ktoré sa dajú 
dosiahnuť a my, vaši bývalí uči-
telia, vám držíme palce. Budem 
veľmi rád a budem sa snažiť o to, 

aby ste sa vy nehanbili za túto 
základnú školu, a vy robte zase 
všetko preto, aby sme sa my ne-
hanbili za to, že ste absolventmi 
ZŠ na Mlynskej ulici,“ povedal pri 

rozlúčke riaditeľ školy 
Ing. Michal Jancura. Po 
ďakovnej reči sa všetci 
rozišli do svojich tried. 
V 9. D (športovej triede) 
rozdávala svojim žiakom 
vysvedčenia triedna uči-
teľka Mgr. Rusnáková. 
V jej hlase bolo cítiť smú-
tok a dojatie, v očiach 
sa ligotali zle zakrývané 
slzičky. „Priznám sa, že 
s mojou triedou sa mi 
lúči veľmi ťažko. Veď 
sme to spolu ťahali celý 
druhý stupeň a na to, 
čo sme spolu prežili, sa 
len tak ľahko zabudnúť 
nedá,“ povedala v krát-

kom rozhovore. Deviataci teda defi-
nitívne uzavreli jednu kapitolu svojho 
života, ostatní sa po dvojmesačných 
prázdninách v septembri opäť stret-
nú vo svojich triedach. Všetkým žia-
kom a študentom prajeme krásne 
leto a veľa nových zážitkov.   -ada-

V piatok sa rozdávali vysvedčenia
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Spomienka
Dňa 4. 6. 2008 by sa bol dožil môj brat Štefan Lipka, rodený Lipka, 

syn Štefana Lipku (dátum narodenia 24. 1. 1914 - dátum úmrtia 27. 8. 
1979) a Ireny Lipkovej, rod. Maguthovej (dátum narodenia 11. 8. 1915 - 
dátum úmrtia 5. 1. 1997), 60 rokov.

S láskou a úctou spomína jeho jediná sestra Mária Lukáčová, 
rodená Lipková a jeho jediná neter Denisa Lukáčová, (obe) bytom 

Cintorínska 559/14, 091 01 Stropkov, SR.

Spomienka

25. júna uplynuli dav roky od chvíle, čo nás navždy 
opustil náš manžel, otec a dedko Juraj Sivák zo Strop-
kova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už ťa neprebudí slnko, ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
28. júna 2008 uplynuli 2 roky, od smrti našej dcé-

ry, mamky, manželky a sestry Evy Perháčovej rod. 
Kobularčíkovej zo Šandala. Kto ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej tichú modlitbu a spomienku.

S láskou spomínajú rodičia, manžel s deťmi
a súrodenci s rodinami.

Deň pred koncom školského roka 
sa v divadelnej sále mesta Stropkov 
uskutočnil Koncert víťazov, na ktorom 
ocenili najúspešnejších gymnazistov 
v školskom roku 2007/2008. Študenti 
a pedagógovia so záujmom sledovali 
vystúpenia mladých hudobníkov a reci-
tátorov a ich výkony 
odmeňovali nielen 
potleskom, ale aj 
hlasnými ováciami. 
Po ocenení tých naj-
lepších sa slova ujal 
riaditeľ stropkovské-
ho gymnázia RNDr. 
Jaroslav Mikita, 
ktorý v slávnostnom 
príhovore okrem 
iného povedal: 
„Vážení kolego-
via, milí študenti. 
Každoročne sa stretávame v tomto 
čase, aby sme hudbou a umeleckým 
slovom ukončili blížiace sa ukonče-
nie školského roka, aby sme uká-
zali tváre tých študentov, ktorí nás 

a seba úspešne reprezentovali. Pri 
dnešnej slávnostnej chvíli sa teda 
nebudeme obzerať, čo majú iní, ale 

skúsime sa obzrieť, čo sme v uply-
nulom školskom roku dosiahli my. 
Asi najdôležitejšie je, že 84 našich 
absolventov, tých, ktorých výsledky 
priviedli k maturitnému stolu, úspeš-
ne zmaturovalo. Škola skúšala vaše 
sily, vytrvalosť a trpezlivosť. Určite 

ste často nadávali nad stratou času 
v snahe vniknúť do podstaty neja-
kého ťažkého predmetu. Pritom ste 
však mnohí nepostrehli, že dnešná 
škola vás nechce naučiť iba me-

chanicky memorovať 
určité zákonitosti, ško-
la vám chce rozvinúť 
všetky vaše pozitívne 
vlastnosti a schopnos-
ti, ktoré ste dostali do 
vienka pri príchode 
na tento svet. Profil 
nášho absolventa je 
človek vedomostne 
vzdelaný, jazykovo 
a informačne gramot-
ný, ale i duchovne 
zakotvený. Ak sa teda 
zhodujeme študenti 

i vyučujúci v tom, kam smerujeme, 
nie je až také dôležité miesto, ale 
naplnená cesta poznania. Niekto-

Na Koncerte víťazov 2008 ocenili najlepších gymnazistov

Ocenení študenti: Predmetová komisia biológie, chémie a telesnej výchovy: 
za 1.miesto na OK a 2. miesto na KK Hliadok mladých zdravotníkov - Katarína 
Baraníková, Denisa Hecková, Veronika Obrimčáková, Matej Sahajda, Patrik 
Stenčík (všetci P.A), Nikola Čorbová (SP.A) za 2. a 3. miesto na KK v pláva-
ní, Anna Dyľová (1.B) za 2. miesto na KK a 10. miesto na Majstrovstvách SR 
v šachu. Predmetová komisia matematiky, fyziky, informatiky a geografie: Geo-
grafická olympiáda OK Slavomíra Cichá (P.A) - 1.miesto, Matúš Prokopič (T.A) 
- 1.miesto, Súťaž Čo vieš o hviezdach OK Daniel Tarbaj (Q.A) - 1.miesto, Py-
tagoriáda OK - Matúš Prokopič (T.A) - 1.miesto, Veronika Fabiánová (T.A) - 
2.miesto, Matematická olympiáda OK - Matúš Kokinda (P.A) - 2.miesto, Diana 
Maruščáková (S.A) - 2.miesto, Matúš Prokopič (T.A) - 1.miesto, Medzinárodná 
súťaž Matematický klokan - Lýdia Macková (2.B) - 21.miesto v SR vo svojej ka-
tegórii, za odmenu získala aj 10-dňový pobyt v Nemecku. Predmetová komisia 
spoločensko-vedných predmetov: Martina Gemzíková (T.A) - 1. miesto na OK 
HK a 3. miesto na KK HK v prednese prózy v Starej Ľubovni, Jana Potomová 
(3.A) - 1. miesto na OK HK, ocenenie na KK HK za umelecký prednes, Dávid 
Timan (3. A) - za účasť na národnom kole Modelový európsky parlament, Ivana 
Braslavská (SP.A), Zuzana Michrinová (3.B) a Ján Paľa (SP.A) - za 2. miesto 
na celoslovenskom kole Mladý Európan, Jana Kasardová (3.B) - za účasť na 
celoslovenskom kole Olympiády ľudských práv, Tomáš Senaj a František Hurný 
(obaja SX.A ) - za účasť na celoslovenskom projekte NATO ALIANTE. Predmeto-
vá komisia cudzích jazykov: Lenka Poľaková (Q.A) - 2. miesto KK ONJ, Monika 
Čepová (2.A) - 4. miesto KK ONJ, Marek Burák (OK.A) - 4. miesto KK ONJ, 
Anna Herillová (4.A) - 3. miesto KK ORJ, Tomáš Senaj (SX.A) - 4. miesto KK 
ORJ, Certifikát Cisco - Radoslav Paľa a Martin Kačmár.

Minulú stredu sa v spoločenskej 
sále Mesta Stropkov uskutočnilo oce-
nenie žiakov stropkovských základ-
ných škôl. Vzhľadom na to, že primátor 
mesta Peter Obrimčák musel kvôli ne-
odkladným povinnostiam v parlamente 

odcestovať, žiaci si ocenenia prevzali 
z rúk viceprimátora Michala Lipinské-
ho. Zaujímalo nás, akým študentom 
bol on. „Nebol som ani dobrý, ani 

zlý. Bol som priemerným študen-
tom,“ zhodnotil svoje výkony v škole. 
A aká najhoršia známka sa objavila 
na jeho vysvedčení? „ Pamätám sa, 
že to bolo ešte na základnej škole. 
Vtedy som mal na vysvedčení trojku 

z matematiky,“ vyzradil na seba. Na 
otázku, či si myslí, že to majú dnes žia-
ci v škole náročnejšie ako v minulosti, 
reagoval: „Myslím si, že deti to majú 

Michal Lipinský ocenil najúspešnejších žiakov stropkovských základných škôl

rých z vás ovládla lenivosť, o ktorej 
je známe, že je neoddeliteľná chuť 
odpočinúť si ešte skôr, ako sa člo-
vek unaví. Prijmite predsavzatie pre 
budúci školský rok, rozhodnite sa, 
kde pridáte a v čom sa zlepšíte, aby 
ste v konkurencii so svojimi spolu-
žiakmi zaujali také miesto, aké vám 
podľa vlastného uváženia patrí. Ver-
te, že zo všetkého najviac vyčerpáva 
nečinnosť. V tomto školskom roku 
opäť sme zorganizovali poznávacie 
zájazdy do Prahy, Osvienčimu a Kra-
kova, výlety do blízkeho i vzdialenej-

šieho regiónu. Navštívili nás pria-
telia z Dánska a my sme preukázali 
pri príprave a realizovaní stretnutia 
s nimi svoju ústretovosť a pohos-
tinnosť. Všetkým pedagógom, ale 
aj študentom, ktorí reprezentovali 
našu školu v zahraničí i na Sloven-
sku a na všetkých školských kolek-
tívnych akciách, ďakujem.“ Krátko 
pred záverečnou piesňou sa so všetký-
mi prítomnými ďakovnou rečou rozlú-
čila aj moderátorská dvojica – Martina 
Lehocká a Martin Ľuberda. 

-ada-

„Ja som bol priemerným študentom.“
dnes ľahšie, ako sme to mali my. 
Vtedy bola veľmi tvrdá disciplína, 
nič sa neodpúšťalo, museli sme sa 
učiť. Nemali sme také možnosti, aké 

majú deti dnes. Na druhej strane, 
dnes majú deti širší rozhľad, majú 
počítače, myslím si, že sú lepšie 
pripravené, ako sme boli my. Ale čo 
sa týka disciplíny, tá bola za našich 
čias tvrdšia.“     -ada-
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Na zastupiteľstve odznelo, 
že rokovania medzi mestom 
a vranovskou nemocnicou pre-
biehali asi pol roka. Občanov 
mesta i poslancov ste však 
o žiadnych rokovaniach nein-
formovali. Prečo? 

P. Obrimčák: Jednoducho to 
nebolo tak, že sme sa pol roka in-
tenzívne stretávali každý týždeň. 
Párkrát sme sa stretli. Ale toto nie 
je jednoduchý proces. Ako mô-
žeme vyjsť na verejnosť s vecou, 
ktorá nie je doriešená a uzavre-
tá? Ak nás oslovil solídny partner, 
tak sme sa stretávali a jednali, čo 
bude ďalej. My nie sme jediný prí-
klad na Slovensku. Poviem vám 
príklad zo Svidníka, kde ľudia boli 
manifestovať na VÚC, aby ich zo-
bral súkromný investor a pritom 
boli predtým pod VÚC. Veď ani 
VÚC, ktorý je väčšia inštitúcia ako 
mesto Stropkov nebola schopná 
potiahnuť nemocnice. V tomto ne-
vidím nič zlého. Prečo máme in-
formovať o niečom, čo ešte nie je 
dohodnuté. A ešte, dobre viete, že 
koncom mesiaca mája a v priebe-
hu mesiaca júna sa zdravotné po-
isťovne rozhodovali s kým uzavrú 
a s kým neuzavrú zmluvy. A ešte 
informácia, ktorú sme zabudli pri-
pomenúť. Zoberte si hodnotenie 
poisťovne Dôvera. V jej rebríčku 
hodnotenia kvality všetkých ne-
mocníc bola stropkovská nemoc-
nica na treťom mieste od konca. 

M. Burák: Ja nerozumiem tej-
to otázke, že o tom nevedela ve-
rejnosť. To sme mali ísť vonku na 
verejnosť a hovoriť a zverejniť, že 
prebiehajú rokovania o privatizácii 
nemocnice? Alebo v akom slovaz-
mysle mala byť verejnosť vtiahnu-
tá do tohto procesu? Ten proces 
sa robí, nie že v úzadí, ale jedno-
ducho prebiehajú rokovania, ktoré 
nemusia byť dotiahnuté do úspeš-
ného výsledku. Veď ak vy vyjde-
te s nejakou informáciou vonku 
a možno ten projekt nevyjde, čo 
s tým urobíme? Takže určite ne-
chceme obchádzať verejnosť, ale 
v týchto veciach musíme byť aj 
opatrní a postupovať takto. 

Opýtam sa inak. Mesto má 
problém s odpadovým hospo-
dárstvom, má víziu na riešenie 
a túto víziu viackrát verejne pre-

zentovalo v médiách. S pánom 
primátorom sme sa stretli od 
začiatku roka viackrát, rozprá-
vali sme sa často aj na tému 
zdravotníctva. Pokiaľ rokujete 
s potenciálnym investorom pol 
roka o prenájme, prečo o tom 
ani raz nepadlo slovo? Aj keby 
sa nekonkretizovalo, kto má 
o nemocnicu záujem, ale obča-
nia majú právo vedieť, čo mesto 
s nemocnicou zamýšľa. Okrem 
toho, viac ako polovica poslan-
cov až do stredy (dva dni pred 
konaním zastupiteľstva) neve-
dela, že sa dnes ide schvaľovať 
prenájom nemocnice...

P. Obrimčák: O tom, že vô-
bec Vranovská nemocnica vstúpi 
do zdravotníctva v Stropkove sa 
definitívne dohodlo minulý týždeň. 
A bolo aj obdobie, keď by tu už 
Vranovská nemocnica nešla. A ja 
sa vás pýtam, ukážte mi kto by tu 
vlastne chcel vstúpiť, kto má vlast-
ne záujem o stropkovskú nemoc-
nicu? My sme až takí lukratívni? 
Boli spomínané mestá, ktoré sú 
ekonomicky oveľa silnejšie ako 
Stropkov. Zoberme si Púchov, Žiar 
nad Hronom alebo Malacky, ktoré 
sa boria s tým istým problémom, 
ktorý máme my v Stropkove. 

O tom, že má stropkovská 
nemocnica problémy a potre-
buje investora nemusíme disku-
tovať. Ale prečo v priebehu pol 
roka nebola verejnosť ani raz 
informovaná o tom, že jednou 
z možností fungovania nemoc-
nice je prenájom tretej osobe? 

P. Obrimčák: Teraz vám na to 
odpovedal pán prednosta.

N. Schellong: Tiež si myslím, 
že na tie otázky už odpovedal pán 
prednosta i primátor. Ale cítim, že 
u tých otázok ide aj o to načaso-
vanie transakcie. Roky tu pre-
biehali úvahy o reštrukturalizácii 
siete nemocníc. Keď bol na svete 
prvý konkrétny materiál z vlády 
SR, ktorý hovoril o redukcii poč-
tu nemocníc, dali sme alternatívu 
mestu Stropkov, že v prípade, ak 
sa im nepodarí udržať nemocnicu 
v sieti zdravotníckych zariadení, 
sme ochotní do toho procesu za 
určitých okolností vstúpiť tak, aby 
stúpol význam celého tohto kraja. 
Samozrejme, stavím sa, že pán 

primátor sa snažil do poslednej 
chvíle, práve do toho minulého 
týždňa, kedy boli oficiálne zve-
rejnené informácie zo VšZP, aby 
tá starostlivosť bola udržaná pod 
mestskou eseročkou. Domnievam 
sa, že zdravotníctvo je natoľko cit-
livá téma, že dokážem pochopiť, 
prečo sa to riešilo až od toho mi-
nulého týždňa. Môžem povedať, 
že ako manažér mesta sa postaral 
o to, aby tá starostlivosť mohla po-
kračovať a výsledkom je dnešné 
hlasovanie poslancov. 

P. Obrimčák: Je dostupný 
návrh nariadenia vlády o verejnej 
minimálnej sieti poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti, kde sa 
hovorí o symbióze medzi Vrano-
vom a Stropkovom. Preto si mys-
lím, že nerobíme žiadnu partizán-
činu a toto vyšlo pred pár dňami 
(18. 6. – pozn. red.). Definitívne 
stanovisko, ako to bude so Strop-
kovom padlo minulý týždeň (sprá-
va VšZP z 24. 6. – pozn. red.). A ja 
by som naozaj neporovnával tuhý 
komunálny odpad a zdravotníc-
tvo. Ja si myslím, že na moju oso-
bu už bolo toľko popísné dosť, čo 
sa týka stropkovskej nemocnice. 
Už sa asi o mne nemusí niekoľko 
rokov písať nič. Aby sa mi tí iní, 
o ktorých sa menej píše, vyrov-
nali. Takže už ma teraz nemôže 
nikto obviniť, že je to spoločnosť, 
ktorá nikde neexistuje. Kým došlo 
k tomuto záverečnému stanovis-
ku tak ja som s ľuďmi, ktorí sú 
kompetentní a ktorí vedia do toho 
zdravotníctva hovoriť, aj na VÚC, 
o tom rozprával. Dostal som otáz-
ku od pána poslanca Prokopovi-
ča, či som ako poslanec NR SR 
nemohol lobovať. A vy si myslíte, 
že iba extra mne vyhovie pán pre-
miér, aby stropkovská nemocnica 
dostala viac peňazí ako povedz-
me nemocnica v Tvrdošíne alebo 
Malackách? Že iní poslanci ne-
lobujú? Tento proces medzi Vra-
novom a Stropkovom vy novinári 
budete môcť ďalej sledovať. Ten-
to proces sa bude diať v ďalších 
nemocniciach na celom území 
Slovenska. Tento projekt vidím 
ako perspektívny. Máme tu víziu 
jednodňovej chirurgie, jednodňo-
vej gynekológie, čo by bolo vyni-
kajúce. Ja verím, že stropkovská 
nemocnica sa naštartuje dobrým 
spôsobom. 

M. Burák: Odmietame kritiku, 
že robíme niečo pokútne. Odmie-
tame kritiku, že to bolo netrans-
parentné. Pretože tu bol robený 
dobrý úmysel, pán primátor ro-
koval a proces bol aký bol. Neo-

vplyvníme to ani my, ani pán pri-
mátor. Jednoducho tak to beží na 
celom Slovensku. Bol by som rád, 
aby verejnosť nebola informovaná 
týmto smerom. 

20. júna po rokovaní mest-
skej rady vydal MsÚ v Strop-
kove tlačovú správu o konaní 
zastupiteľstva. Prednosta MsÚ 
informoval o jeho programe, ale 
informácia o prenájme nemoc-
nice tam nebola.

P. Obrimčák: No a prečo by 
sme to mali dávať? 

Pretože pokiaľ sa bavíme 
o programe zastupiteľstva, kto-
rý schváli mestská rada a podľa 
prednostu sú najdôležitejšími 
bodmi prímestská rekreačná 
zóna a verená súťaž na odpa-
dové hospodárstvo, tak bolo 
namieste informovať, že najdô-
ležitejším bodom je osud mest-
skej nemocnice... 

M. Burák: Pozrite, ešte v uto-
rok (24. 6. – pozn. red.) sme mali 
zasadnutie rady. Dával som inter-
view po piatkovej mestskej rade. 
Vtedy prebehlo prvé také oficiálne 
rokovanie so zástupcami vranov-
skej nemocnice. Ešte som o tom 
nehovoril, lebo to boli veci také 
neučesané. Pôjdeme s nejakou 
informáciou vonku a potom...? 
Z taktického hľadiska sme túto 
informáciu nedávali. Myslím tým, 
že sme nechceli publikovať niečo, 
čo ešte nie je uzavreté. Ešte sa aj 
dnes bavíme o nájomnej zmluve, 
o detailoch... My sme dnes schvá-
lili prenájom, ale ten proces pre-
bieha ďalej. Dolaďujeme detaily, 
ktoré sú technického a právneho 
charakteru. 

Ale za tri dni ich musíte stih-
núť.

Ale stihneme, prečo by nie?
Ak by VšZP podpísala zmlu-

vu so stropkovskou nemocni-
cou od 1. júla, došlo by k pre-
nájmu?

P. Obrimčák: Podpísať zmlu-
vu medzi VšZP a stropkovskou 
nemocnicou nebol problém, ale 
v oveľa nižších číslach. 

Mám na mysli objem výko-
nov ako doteraz...

M. Burák: Určite by sme hľa-
dali systémové riešenie. Ako toto 
dnešné. Toto je systémové rieše-
nie do budúcna. 

Čo bude s mestskou ob-
chodnou spoločnosťou Nemoc-
nica Stropkov s.r.o. ?

M. Burák: Zatiaľ sme o tom 
nerozhodli, budeme o tom roko-
vať. Všetko budeme riešiť...

-np-

Primátor a prednosta vysvetľujú okolnosti prenájmu nemocnice
„To sme mali ísť vonku na verejnosť a zverejniť, 

že prebiehajú rokovania o privatizácii nemocnice?“
Mestské zastupiteľstvo v Stropkove schválilo uplynulý piatok 30-ročný 

prenájom majetku mestskej nemocnice neziskovej organizácii Vranovská 
nemocnica za 1 korunu. Okolnosti, za akých bola transakcia zrealizovaná 
kritizovali niektorí opoziční poslanci a na zastupiteľstve verejne vystúpil aj bý-
valý primátor Imrich Hamarčák. Viac ako polovica všetkých poslancov MsZ 
sa totiž o tomto dôležitom bode programu dozvedela len dva dni pred kona-
ním zastupiteľstva. Na otázky týkajúce sa prenájmu i rokovaní, ktoré tejto 
transakcii predchádzali odpovedali primátor mesta Peter Obrimčák a pred-
nosta MsÚ Metod Burák.
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Po schválení prenájmu strop-
kovskej nemocnice sme oslovili 
výkonného riaditeľa Vranovskej ne-
mocnice, n.o., Ing. Norberta Schel-
longa, ktorý priblížil zámery investo-
ra s nemocnicou v Stropkove. 

Aké sú garancie nového in-
vestora, že stropkovská nemoc-
nica bude naďalej fungovať 
a slúžiť občanom nášho regi-
ónu?

No ja vám položím podob-
nú otázku, aké by boli garancie, 
pokiaľ by ste s nami do toho ne-
šli? My sa samozrejme musíme 
snažiť poskytnúť ten rozsah aký 
sme sľúbili a ktorý tu chceme 
zachovať. A garanciou na to je 
samostatná licencia, ktorú Vra-
novská nemocnica v tejto chvíli 
musí rozšíriť aj o Stropkov. 

Aké kroky podniknete 
v stropkovskej nemocnici 
v najbližšej budúcnosti?

Bavili sme sa o tom, či je 
časovo možné všetko zvládnuť. 
Našou úlohou je už v tom pr-
vom týždni nastaviť vzťahy me-
dzi mestom a medzi Vranovskou 
nemocnicou. Od 1. júla sa pritom 
bude pokračovať za stáleho režimu 
ako doposiaľ, ako keby k ničomu 
nedošlo. A to aj napriek tomu, že 
nemáme doriešenú záležitosť s po-
isťovňou. Čakali sme však už len na 
dnešný krok. Samozrejme k tým pr-
vým krokom bude patriť stabilizácia 

nemocnice v ekonomickom slovaz-
mysle a realizácia koncepcie, ktorú 
sme si stanovili. Tou je zachovanie 
lôžkového fondu v takom rozsahu, 
ktorý bude potrebný a následne 
rozvoj ďalších služieb, ktoré sú 
vzhľadom na demografický vývoj 
tohto regiónu potrebné. 

Má vaša nemocnica k dispo-
zícii dostatočný objem limitova-
ných výkonov od zdravotných 
poisťovní, aby dokázala zvlád-
nuť financovať aj stropkovskú 
nemocnicu?

Jedinou poisťovňou, ktorá li-
mituje rozsah zdravotnej starostli-
vosť je VšZP, čo je vo vašom kraji 

významný poistiteľ. U ostatných 
poisťovní s tým nie je problém. Čo 
sa týka VšZP, musíme s nimi vstú-
piť do jednania a napríklad v oblasti 
geriatrickej ústavnej starostlivosti 
s nimi vyjednať zodpovedajúci fi-
nančný balík. 

Tunajšia nemocnica dlhodo-
bo vykazuje stratu. Akým spô-
sobom ju chcete eliminovať? 

Je tu celý rad neefektívnych 
procesov vo forme nákladov. Tie 
však nie sú kľúčovým prvkom, 
aby sme sa dostali do plusových 
čísel alebo na nulu. Hlavne je 
treba plniť výkonovú zložku ne-
mocnice. Už to tu padlo, že zo 48 
lôžok máme obsadených 14 a to 
je obrovský problém. Je našou 
úlohou, aby sme tie lôžka, ak ich 
už nebude 48, ale povedzme 30, 
mali na 90% obsadené. 

Problém nemocnice je aj 
lekársky personál. Plánujete 
presunúť niektorých lekárov 
z Vranova doStropkova?

Našou úlohou je tak do Vra-
nova, ako aj Stropkova priviesť 

nových odborníkov. Počet lekárov 
v Stropkove by sa mal zvýšiť. 

Kto bude v novom vedení 
stropkovskej nemocnice?

Dnes neviem odpovedať na 
túto otázku

Tak kto bude od 1. júla riadiť 
túto nemocnicu?

Od prvého, ak všetko stihneme, 

spadá stropkovská nemocnica pod 
vranovské vedenie. 

Vo vašom projekte sa plánuje 
so zriadením domova ošetrova-
teľskej starostlivosti. Kde by mal 
byť zriadený?

Súčasný priestory v nemocnici 
poskytujú komfortný priestor na to, 
aby sme mohli zriadiť ďalších 10 
lôžok, resp. toľko, koľko bude po-
trebné. Prípadne sa môžeme baviť 
aj o reprofilácii niektorých lôžok. 
Nemôžeme si myslieť, že súčasný 
charakter všetkých oddelení zosta-
ne zachovaný. My sme povedali, 
aká je koncepčná priorita a tá môže 
byť doplnená práve o ten dom ošet-
rovateľskej starostlivosti. 

Plánujete využiť aj pomerne 
veľkú nedostavanú časť nemoc-
nice? 

Máme víziu. Ide o jej využitie 
zdravotno-sociálnym smerom za 
prispenia a využitia fondov EÚ. 
S vedením mesta sme si stanovili 
určité obdobie, v ktorom sa musíme 
pokúsiť dotiahnuť z EÚ nejaký pro-
jekt. Jeho realizácia by mala mať, 
vzhľadom na veľké priestory, nad-
regionálny charakter. 

Mohli by ste na záver priblížiť 
majetkové pozadie nového in-
vestora – vlastníkov Vranovskej 
nemocnice n.o.?

Stropkovské detašované pra-
covisko ostane neziskovou organi-
záciou - Vranovskou nemocnicou. 
Vzniká nový subjekt, akciová spo-
ločnosť, ktorý je účelovo viazaný na 
investície do nehnuteľného majet-
ku. Spoluvlastníci nového subjektu 
budú súčasní akcionári spoločnosti 
Nemocnice a polikliniky a.s., ktorý 
si nájdete v obchodnom registri. 

Konkretizovať nebudete?
Nájdete si ich v Obchodnom re-

gistri... Nemocnice a polikliniky a.s.
-np-

Rozhovor s výkonným riaditeľom nového prevádzkovateľa stropkovskej nemocnice
„Chceme nemocnicu ekonomicky stabilizovať a rozvíjať“

Areál starej časti cintorína 
dotvárajú aj nádherné staré agá-
ty. Minulý týždeň nás p. Andrejko 
zo Stropkova upozornil na sku-
točnosť, že jeden z nich niekto 
poškodil. Priamo na mieste sme 
zistili, že asi štyridsať centimetrov 
nad zemou je kmeň jedného z mo-
hutných agátov po celom obvode 
obrezaný, zrejme reťazovou pílou, 
asi do hĺbky dvoch centimetrov. 
O poškodení stromu sme upove-
domili aj prednostu Obvodného 
úradu životného prostredia Micha-
la Malinu. „Je zakázané poško-
dzovať stromy a rastliny. Pokiaľ 
je páchateľom fyzická osoba, 
môže jej byť uložená pokuta do 
výšky 3 000,- Sk. O tomto prípa-
de sa dozvedáme 
až od vás, takže 
ešte nemám do-
statok informácií, 
aby som ho mohol 
posúdiť. Každo-
pádne vec prešet-
ríme na mieste a 
budeme postupo-
vať v zmysle záko-
na,“ povedal nám v 
krátkom telefonickom rozhovore. 
Pracovník OÚŽP, ktorý vec ná-

sledne prešetroval, skonštatoval: 
„Po obvode agátu vo výške cca 

40-50 cm nad ze-
mou bol pílkou 
urobený zárez 
do kôry. Ostatné 

štruktúrne vrstvy kmeňa neboli 
prakticky poškodené, takže je 

Na cintoríne poškodili starý agát
predpoklad, že tento zásah ne-
zanechá na drevine stopy. Tiež 

možno konštatovať, že 
nebola znížená stabilita 
dreviny, pretože naru-
šená bola len najvrch-
nejšia - nenosná vrstva 
kmeňa.“ Podľa názoru 
odborníka z odboru les-
níctva ide v o tzv. krúžko-
vanie. „Keďže sa živiny 
nachádzajú priamo pod 
kôrou, takýmto rezom 
sa prakticky prerušia 
kapiláry a tým pádom 
aj prívod živín do stro-
mu. Následkom toho 
opadajú vetvy, strom 
vysychá, až napokon 
odumrie úplne,“ vysvet-
lil a dodal: „Je nepo-
chybné, že páchateľovi 
išlo v tomto prípade o 
zničenie stromu.“ Zá-
roveň pripustil, že pokiaľ 
zárez nie je dostatočne 

hlboký a nenarušil kapiláry, strom 
má šancu tento deštrukčný zásah 
prežiť. Čas ukáže, či starý agát tzv. 
krúžkovaniu odolá. Trvá totiž nie-
koľko rokov, kým poškodený strom 
úplne vyschne.    -ada-

Dňa 30. 6. 2008 z dôvodu tech-
nických príprav súvisiacich so zača-
tím vydávania občianskeho preukazu 
formátu EÚ sa nebudú na oddele-
niach dokladov v rámci Prešovského 
kraja aj celej Slovenskej republiky pri-
jímať žiadosti o vydanie občianske-
ho preukazu, vodičského preukazu 
a cestovného pasu. V uvedený deň 
sa budú vydávať len tie vyhotovené 
cestovné pasy a vodičské preukazy, 
o ktoré si občan požiadal za zvýšený 
správny poplatok (tzv. urýchlené, do 
dvoch pracovných dní).

Oddelenia 
dokladov 

budú 
30. júna 

zatvorené
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Predseda Prešovského samosprávneho kraja
v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 Z.z. o samosprá-

ve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov

zvoláva
24. zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja.
Zasadnutie sa uskutoční dňa 1. júla 2008 o 10.00 hod. v malej zasadačke 

Obvodného úradu v Prešove, Nám. mieru č. 3.

Program:
 1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
 2. Dodatok č. 2 k Rokovaciemu poriadku Zastupiteľstva PSK.
 3. Informatívna správa o plnení uznesení Zastupiteľstva PSK.
 4. Návrh plánu kontrolnej činnosti ÚHK PSK na II. polrok 2008.
 5. Plnenie záväzkov a pohľadávok po transformácii nemocníc v zriaďova-

teľskej pôsobnosti PSK a prezentácia dosiahnutých výsledkov.
 6. Návrh zmien a doplnkov k Zásadám hospodárenia a nakladania s ma-

jetkom PSK.
 7. Schválenie „Zmluvy o spoločnom postupe, Zakladateľskej listiny, Sta-

nov“ Vranovskej nemocnice, a.s.
 8. Schválenie majetku PSK vloženého do Vranovskej nemocnice, a.s.
 9. Aktualizácia interných predpisov, VZN a cenových výmerov v súvislosti 

s prechodom na európsku menu v rámci PSK.
10. Rozpis kapitálových výdavkov na financovanie europrojektov.
11. Návrh rozdelenia dotácií v zmysle VZN PSK č. 5/2004 o poskytovaní 

dotácií z vlastných príjmov PSK v znení neskorších zmien.
12. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja PSK na obdobie 2008 - 

2015.
13. Analýza spoločenskej požiadavky na sociálne služby v náväznosti na 

existujúce kapacity na území PSK.
14. Správa o projekte RIS - príprava a implementácia Regionálnej inovač-

nej stratégie v PSK.
15. Vyhodnotenie zimnej údržby SÚC PSK 2007/2008.
16. Majetkové prevody nehnuteľného majetku PSK.
17. Rôzne.
18. Interpelácie poslancov.
19. Záver.

MUDr. Peter Chudík
predseda Prešovského samosprávneho kraja

Milí obyvatelia mesta a okolia, 
po niekoľkomesačnej odmlke sa ĽS 
- HZDS v Stropkove vracia k tradícii 
verejnej prezentácie svojich názorov 
na najpálčivejšie témy na stránkach 
týždenníka Spektrum. Ako dlhoročná 
politická strana chceme čo najviac 
prispieť k riešeniu problémov mesta 
a okresu. V prvom našom vyjadrení 
sa chceme zamerať na problém rých-
lostnej komunikácie R 4. Plánujeme 
sa vyjadriť aj k ďalším problémom: 
Nemocnica, Služba m.p., Byhos 
spol. s r.o., vytváranie podmienok 
pre zlepšenie pracovných príležitos-
tí, šport – futbal atď. 

Názory členov ĽS – HZDS pre-
zentuje okresný predseda Ing. Pa-
vol Kačic. 

Možno občania zaregistrova-
li v poslednom čísle týždenníka 
Spektrum článok , ktorý sa venoval 
nedávnemu stretnutiu občanov, za-
mestnancov štátnej správy a sa-
mosprávy s pracovníkmi Národnej 
diaľničnej spoločnosti, a.s. (NDS). 
Cieľom stretnutia malo byť verejné 
pripomienkovanie dvoch variantov 
riešenia trasy rýchlostnej komuniká-
cie R 4. V ťahu Stročín – Stropkov 
– Hanušovce nad Topľou – Lipníky 
: tzv. modrý variant, alebo v ťahu 
Stročín – Šarišský Štiavnik – Giral-
tovce – Lipníky: tzv. červený variant. 
Aj keď Mesto Stropkov zaujalo sta-
novisko, že podstatnejší je obchvat 
mesta ako R 4, náš názor je iný. Pla-
tí totiž v súčasnosti minimálne dvoj-
násobne, že tam kde je cesta, tam 
je aj život. R 4 v prípade modrého 
variantu by podľa nás pomohla riešiť 
dopravu nielen v meste Stropkov, ale 
aj v obciach pri ceste I. triedy, ktoré 
enormne doplácajú na obrovský ruch 
na tejto ceste. V prospech úseku R 
4 v smere cez Stropkov (popri Onda-
ve) hovorí skutočnosť, že je ekono-

micky menej nákladný ako červený 
variant cez Šarišský Štiavnik. Modrý 
variant predpokladá aj rýchlejšiu ná-
vratnosť vložených investícií a ob-
slúži podstatne väčšie územie s viac 
obyvateľmi ako by to bolo na čer-
venej trase. V tomto smere je z po-
sledného merania počtu prejazdov 
áut za jeden deň nameraných 4 500 
vozidiel (meranie sa konalo v roku 
2005). V trase cez Šarišský Štiavnik 
bolo v ten istý deň nameraných iba 
2 200 vozidiel za deň. Samozrejme, 
že dnešné čísla po takmer troch 
rokoch sú násobkami týchto hod-
nôt, ale vzájomný pomer je zhruba 
zachovaný. To sú argumenty, ktoré 
hovoria v prospech modrého va-
riantu cez Stropkov. Myslíme si, že 
na spomínanom verejnom stretnutí 
bolo dané dostatočne najavo, že 
hodnotenie modrej trasy z pohľadu 
vplyvu na životné prostredie nie je 
úplne v poriadku. Na jednej strane 
sa v hodnotení vplyvov výstavby 
na životné prostredie argumentuje 
vodnými zdrojmi, ktoré sú vlastne 
dočasné. Vodohospodári do týchto 
zdrojov už nehodlajú investovať ani 
korunu, pretože plánujú napojenie 
na vodovod zo Stariny. Tiež sa argu-
mentuje stavebným zásahom do tzv. 
brehových porastov Ondavy. Myslí-
me si, že je to technicky riešiteľné. 
Na druhej strane je veľmi zaujímavé, 
že hodnota brehových porastov nie 
je vždy rovnaká. Narážame na fakt, 
že hodnota týchto porastov sa zra-
zu stráca, keď je potrebné vyrúbať 
ich na drevnú štiepku a predávať. 
Na jednej strane nemôžu rybári na-
hadzovať z brehových porastov (pri 
ústí Ondavy do Domaše) ani háči-
ky- lebo toto územie je chránené. 
Na druhej strane sa tie isté brehové 
porasty ťažia a robí sa z nich drevná 
štiepka. Ale vráťme opäť k samot-

OP HZDS vyzýva mesto, aby zabojovalo za modrý variant trasy R 4
Kde je cesta, tam je život! nej rýchlostnej ceste. V prospech 

červenej trasy cez Š. Štiavnik bolo 
na stretnutí uvedené, že tento va-
riant vyrieši aj bodovú závadu Šar. 
Štiavnik, ale nič sa nehovorí, že tra-
sa modrá by riešila bodovú závadu 
pri Miňovciach a tiež bodovú závadu 
na kopci Petič. V tomto ponímaní to 
je teda dosť zavádzajúce. Porovná-
vali sa tiež celkové náklady na dva 
varianty, neporovnávali sa ale podľa 
nás dôležitejšie investičné náklady 
na 1 km, ktoré jednoznačne vychá-
dzajú v prospech modrého variantu 
(303 mil. Sk n/ 1 km oproti 313 mil. 
Sk/ 1 km). Z tohto pohľadu nás veľmi 
mrzí, že mesto neobhajuje trasu R 
4- v modrom variante. Mesto to odô-
vodňuje tým, že lobuje za obchvat. 
Ale jedno nevylučuje druhé. Ob-
chvat je jednoznačne potrebný, tre-
ba ho však riešiť ako polovičný profil 
budúcej R 4-ky. Samostatný obchvat 
iba mesta Stropkov nerieši problém 
dopravy v obciach nášho okresu. 
Sme presvedčení o tom, že staros-
tovia dotknutých obcí sú za modrý 
variant a treba za to aj spoločne za-
bojovať. Už len optický kontakt ces-
tujúcich z R 4- ky s okolím Stropko-
va a Domaše dokáže pomôcť napr. 
cestovnému ruchu, pretože u nás je 
dosť dôvodov na to, aby sa tu turista 
zastavil. „Kde je cesta, tam je život.“, 
odznelo na stretnutí s pracovníkmi 
NDS. Pre ilustráciu dôležitosti roz-
hodnutia, ktoré má padnúť do kon-

ca tohto roka uvedieme jeden fakt 
z histórie, ktorý by nás mal varovať, 
aby sme daný stav nepodcenili. Keď 
sa pred desaťročiami rozhodovalo 
o budovaní železnice na Spiši, Levo-
ču z rôznych dôvodov veľká železni-
ca minula, išla napokon cez Spišskú 
Novú Ves. V súčasnosti je Spišská 
Nová Ves priemyselným centrom 
Spiša a kráľovské mesto Levoča 
je dnes oproti Spišskej Novej Vsi 
provinčným mestečkom. Bolo by 
potrebné, aby to malo na zreteli aj 
mesto Stropkov. Modrý variant R 4 
podporujú tiež ďalšie okresy: Vranov 
nad Topľou, Humenné a Medzilabor-
ce. Všetci majú záujem na tom, aby 
bola trasa R 4 vedená podľa mod-
rého variantu. Sme presvedčení, že 
široká verejnosť očakáva, že mesto 
Stropkov resp. mestské zastupiteľ-
stvo sa jasne a zreteľne vyjadria za 
modrý variant. Je na škodu veci, že 
v čase, keď sa verejné pripomien-
kovanie za nízkej účasti občanov 
a poslancov zastupiteľstva konalo, 
nebol primátor v Stropkove (bol na 
zasadnutí NR SR v Bratislave). Zá-
stupcovia mesta podľa nás neprikla-
dali tomuto stretnutiu asi veľkú váhu, 
pretože verejné zhromaždenie nebo-
lo dostatočne spropagované. Asi aj 
preto na stretnutí s NDS nebola za-
stúpená napr. podnikateľská vrstva. 
Občania, posúďte naše argumenty 
a vyjadrite tiež svoj názor! 

OP ĽS – HZDS v Stropkove

„Postoj chvíľa, si krásna!“ zvolal 
básnik a mal pravdu. Krásne žiacke 
roky, ktorých váhu oceníte iste až po 
rokoch, sa už nevrátia . Nevrátia sa 
ani deviatakom zo Základnej školy 

Turany nad Ondavou. Žiaci deviate-
ho ročníka sa rozpŕchnu na všetky 
svetové strany, aby začali svoj „vy-
snený študentský život“. Všetci, ktorí 
tu zostávame, prajeme im v nových 
školách úspechy, aby dokázali, že 

prišli zo školy, ktorá im dala dobré 
základy do života, dobré základy 
vedomostí, ktoré im pomôžu naplniť 
ich sny. Prajeme im veľa úspechov, 
porozumenia a veľa dobrých spo-

mienok na prvú 
školu. Nezabud-
nite nikdy na svo-
ju školu, učiteľov, 
ostatných zamest-
nancov i mladších 
spolužiakov, ktorí 
vám vždy budú 
držať palce a tešiť 
sa z Vašich úspe-
chov. Do ďalších 
rokov Vám že-
láme úspešné 
vykročenie do 
stredoškolských 

štúdií, veľa zdravia, šťastia, splnenia 
všetkých tajných túžob, snov a nech 
čarovne krásne slovko, dovidenia, 
nás nerozdelí, ale navždy spojí!

Žiaci a učitelia ZŠ s MŠ
Turany nad Ondavou

V ZŠ Turany n/O sa rozlúčili s deviatakmi
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NEFO fond Prešovského samo-
správneho kraja (PSK) v tomto roku 
podporí v grantovom systéme 322 
projektov z celého kraja. Pre tri ob-
lasti - šport, kultúra a sociálne veci, 
bolo k dispozícii spolu 24 miliónov 
korún. O prostriedky fondu sa mohli 
uchádzať inštitúcie pôsobiace v ob-
lastiach športu, kultúry a sociálnych 
vecí v Prešovskom samosprávnom 
kraji, ktoré však nie sú v zriaďova-
teľskej pôsobnosti PSK.

„Sme radi, že záujem o nové 
spôsoby spolufinancovania pro-
jektov práve v týchto oblastiach 
stále rastie. Dôkazom, že sme 
si zvolili správnu cestu, je pre-
dovšetkým to, že oproti minulé-
mu roku vzrástol počet žiadostí 
o viac ako 25 percent. V tomto 
roku sme zaregistrovali na fon-
de 720 žiadostí o grant,“ uviedol 
predseda správnej rady NEFO PSK 
Jozef Polačko. V minulom roku sa 
o peniaze z NEFO PSK uchádzalo 
533 projektov, fond podporil 335. 

Šport 
Viac ako polovica, až 379 žia-

dostí, smerovala, podobne ako 
minulý rok, do oblasti športu. Žia-
dosti boli vyčíslené na takmer 88 
miliónov korún. Na všetky programy 
v rámci oblasti ŠPORT bolo napo-
kon rozdelených spolu 11,5 mil. Sk. 
Z toho 9,5 mil. Sk je určených na 
program 2 - Výstavba, rekonštrukcia 
a opravy športovísk a ich vybavenie 

NEFO podporil 322 projektov
športovým zariadením. Na ostatné 
programy - organizácia športových 
podujatí, podpora reprezentácie, či 
cezhraničná spolupráca, zostali dva 
milióny Sk. „Aj vďaka týmto penia-
zom sa nám podarilo pomerne sluš-
ne rozhýbať športové aktivity v kraji. 
Prostredníctvom grantov sa bude 
realizovať výstavba alebo oprava 
88 športovísk, v 55 prípadoch pod-
poril fond organizáciu športových 
podujatí, nielen regionálneho, ale aj 
medzinárodného významu. Neza-
budlo sa ani na podporu juniorských 
reprezentantov v kulturistike, tenise, 
silovom trojboji, tanečnom športe 
a v jazdectve,“ dodal Ladislav Dvor-
ščák z Krajského športového centra 
v Prešove.

Kultúra 
Pre oblasť kultúry žiadosti po-

dalo 282 subjektov v úhrnnej sume 
presahujúcej 39 mil. Sk. K dispozícii 
bola suma 6,42 mil. Sk. Na podporu 
organizovania podujatí s regionál-
nym významom pod názvom živá 
kultúra bolo napokon pridelených 
1,4 mil. Sk. „Zmenili sme filozofiu 
prideľovania financií v tomto progra-
me. Ak by sa to nestalo, uspokojili by 
sme desatinu žiadateľov,“ podotkol 
predseda správnej rady. Vysvetlil, 
že práve snaha uspokojiť čo najviac 
žiadateľov spôsobila, že na kultúrne 
podujatia NEFO s výnimkou troch – 
štyroch podujatí prideľoval paušálne 
čiastky 10 až 20 tisíc korún: „Takto 

sme mohli poskytnúť financie pre 96 
žiadateľov,“ zdôraznil J. Polačko. 
Na rekonštrukciu kultúrnych stán-
kov vyčlenil NEFO PSK tri milióny 
korún pre 30 projektov. Osobitnou 
kategóriou v tomto roku bola pod-
pora kandidatúry mesta Prešov na 
titul Európske hlavné mesto kultúry 
2013, o ktorú v súčasnosti bojuje 
krajské mesto s ďalšími kandidát-
mi. Napokon 11 žiadateľov získalo 
spolu 2 milióny korún na podporu 
podujatí v tejto oblasti. 

Sociálna oblasť 
Najvýhodnejší pomer medzi po-

žadovanými financiami a pridelený-
mi dotáciami bol v sociálnej oblasti. 
Finančnú podporu 4,94 milióna Sk 
získalo 23 projektov. Takmer 95 
percent z tejto sumy použijú žiada-
telia predovšetkým na rekonštruk-
ciu priestorov, ktoré využívajú na 
poskytovanie sociálnej starostlivos-
ti. V tomto prípade podporil NEFO 
všetky projekty, ktoré splnili pod-
mienky na udelenie grantu. V tejto 
oblasti samosprávny kraj obmedzil 
žiadateľov – projekt mohli podať 
iba organizácie zaregistrované na 
PSK. 

Podľa predsedu správnej rady 
Jozefa Polačka bola v tomto roku 
vyššia úroveň predkladaných pro-
jektov. V projektoch sa vyskytlo 
oveľa menej nedostatkov, ktoré za-
medzili získaniu finančnej podpory. 
Vyradených bolo menej ako jedno 

percento projektov. 
Úspešný systém
„Teší ma, že v kraji sme našli 

transparentný systém na podporu 
rôznych regionálnych aktivít,“ hod-
notí predseda PSK Peter Chudík. 
„Ako všetky samosprávne kraje sa 
dlhodobo boríme s nedostatkom fi-
nančných prostriedkov, pasívny dlh 
kraja je vysoký a stále nemáme dosť 
zdrojov na modernizácie škôl, kul-
túrnych, či sociálnych zariadení. Na-
priek tomu sa kraj postavil veľkory-
so voči organizáciám a združeniam 
na svojom území. Týmto grantovým 
systémom môže Prešovský samo-
správny kraj podporiť aktívnych je-
dincov a inštitúcie, ktoré chcú niečo 
urobiť pre kraj.“ Predseda PSK upo-
zornil, že Prešovský kraj má ešte je-
den systém prideľovania prostried-
kov na zaujímavé aktivity v kraji: 
„Už niekoľko rokov rozdeľujeme dva 
milióny korún v zmysle Všeobecne 
záväzného nariadenia PSK o pride-
ľovaní dotácií z vlastných príjmov. 
Je to tiež spôsob priamej podpory 
organizácií na území nášho kraja.“ 
Peter Chudík na záver zdôraznil, že 
„na Slovensku ide o jediný prepra-
covaný grantový systém na úrovni 
vyššieho územného celku.“

Pridelené prostriedky bude po-
ukazovať správna rada NEFO na 
účty jednotlivých žiadateľov na zá-
klade konečného vyúčtovania, teda 
ako refundáciu nákladov.

V piatok 20. júna sa uskutočnil 
už štvrtý ročník výtvarnej súťaže 
Svet farieb, ktorú zorganizovalo Re-
h a b i l i t a č n é 
stredisko pri 
DSS v Strop-
kove. Na tom-
to podujatí sa 
okrem domá-
cich zúčast-
nili aj klienti 
z rehabilitač-
ných stredísk 
z Lipian, Hu-
m e n n é h o , 
Sniny, Hanu-
šoviec n/Top-
ľou a vzhľadom na dlhoročnú spo-
luprácu a priateľské vzťahy prijali 

pozvanie aj žiaci a pedagógovia zo 
Špeciálnej školy zo Svidníka. Po pre-

zentácii súťažiacich všetkých prítom-
ných privítal riaditeľ DSS Ján Melník. 
Nasledovala prehliadka stropkovské-

ho ZOO par-
ku, po ktorej 
sa účastníci 
súťaže presu-
nuli do areálu 
Pod vlekom 
a tam sa už 
venovali vý-
tvarným akti-
vitám. Okrem 
m a ľ o v a n i a 
na prírod-
ný materiál 
a na textil, sa 

mohli deti a do-
spelí s mentálnym 
alebo telesným 
postihom oboz-
námiť aj s prácou 
s hlinou na hrn-
čiarskom kruhu, 
ktorú prezento-
val známy strop-
kovský výtvarník 
Daňo Soóš. Tí 
smelší si sadli aj 
za hrnčiarsky kruh 
a pokúšali sa vy-
tvoriť jednoduché 
hlinené predmety. 
Po obede bolo na rade vyhodnotenie 
výtvarných prác. „Neudeľovali sme 
miesta, každý zo zúčastnených je 
pomyselným víťazom. Vyhodnotili 
sme len najlepšiu prácu z každého 

rehabilitačného strediska. Takto 
chceme deti motivovať, aby sa 
z roka na rok zlep-
šovali,“ vysvetlila 
vedúca RHS Strop-
kov Emília Štochma-
lová a dodala, že 
každý účastník do-
stal cenu v podobe 
balíčka s výtvarným 
materiálom. Okrem 
toho obdŕžali jednotli-
vé rehabilitačné stre-
diská diplomy a mas-
kotov súťaže, ktorých 
špeciálne na túto prí-
ležitosť vyrobili strop-

kovskí klienti. „Snaha týchto detí 
o výtvarné vyjadrenie sa nedá s 
ničím porovnať. Je dobré, že majú 
možnosť vyskúšať si tu rôzne vý-
tvarné techniky. Od týchto detí ne-

očakávame žiadne zázraky, každé 
má zručnosti na úrovni adekvátnej 

svojmu zdravotné-
mu stavu. Každý 
ročník sa snažíme 
spestriť nejakou 
netradičnou vý-
tvarnou technikou, 
tento rok tu pán 
Daňo Soóš prezen-
toval prácu s hlinou 
a s hrnčiarskym 
kruhom,“ povedal 
J. Melník a dodal, 
že vysoko oceňuje 
ústretovosť zamest-
nancov TJ Slávia 

Stropkov, ktorí umožňujú klientom 
DSS využívať prekrásny areál Pod 
vlekom a vychádzajú im v každom 
ohľade maximálne v ústrety.     -ada-

Pod vlekom sa uskutočnila výtvarná súťaž Svet farieb
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Taša
DRUHÁ ŠANCA

Volám sa Na-
taša Mikicová. Na-
rodila som sa pred 
štyridsiatimi sied-
mimi rokmi v Brun-
tály, na severnej 
Morave. Žila som 
tam do svojich šty-
roch rokov, neskôr 
sme sa presťa-
hovali na Sloven-

sko do Prešova. Tu som v podstate 
strávila celý svoj život, snáď na malé 
výnimky. Po svadbe v roku 1979, som 
žila tri roky v malom mestečku Hanu-
šovce. Túžba za Prešovom bola však 
silnejšia. Koncom roka 1982 sme sa 
s mojím manželom a synom do Prešo-
va vrátili. Dnes síce žijem pár kilomet-
rov od, dnes už krajského mesta, ale 
v nádhernej prírode, kde je dostatok 
ticha a pokoja pre tvorbu a spokojný 
život. Človek je tu viac spätý s príro-
dou a zabúda na hektický život okolo 
nás. Vie sa tu viac tešiť z krás, ktorá 
nás obklopujú. Ľudia sú tu milší, otvo-
renejší. Kniha „Druhá šanca“, je mojou 
prvotinou. Môž život však sprevádza 
dobrá kniha a hlboký záujem o litera-
túru. Táto kniha je výpoveďou o vážnej 
chorobe a boji s ňou, o víťazstvách, 
o vzťahoch a o láske. Milý čitatelia, 
želám Vám príjemné čítanie.

Timea 
Keresztényiová

BEZ DCÉRY SOM 
NEODIŠLA
„Po nástupe 

na post veľvy-
slanca Slovenskej 
republiky v Keni 
v roku 2005 bolo 
jedným z mojich 
cieľov nadviazať 
kontakty so slo-
venskou komunitou žijúcou v Keni. 
Popri ďalších Slovákoch som spoznal 
Timeu a jej životnú etapu v krajine kul-
túrou vzdialenej tisíce kilometrov od 
tej našej. Timea, ako priateľská, pria-
ma a otvorená žena s veľkým srdcom, 
sa v záujme zachovania svojho part-
nerského vzťahu a spoločnej výchovy 
dcéry Lisy rozhodla podstúpiť neľahkú 
životnú skúšku vo vzťahu s občanom 
Sierry Leone. Aj napriek tomu, že jej 
Keňa ako krajina prirástla k srdcu, sa 
po dlhom zvažovaní rozhodla vrátiť 
na Slovensko a začať po rokoch strá-
vených v Afrike nový život. Viem, že 
dané obdobie bolo pre ňu ako pre Slo-
venku veľkou skúškou a ponaučením 
pre jej ďalšie životné kroky. Chcel by 
som vysoko oceniť odhodlanie autorky 
podeliť sa so svojím životným príbe-
hom a popriať jej v ďalšom osobnom 
živote len pozitívne zmeny.“ Igor Líška 
- mimoriadny a splnomocnený veľvy-
slanec Slovenskej republiky v Keni.

Jozef Jonáš
TAJNIČKY 

ŽIVOTA
MUDr. Josef 

Jonáš (1945), je 
jedným z našich 
najpopulárnejších 
autorov. Popula-
ritu získal predo-
všetkým vďaka 
priekopníckej knihe 

Krížovka života, ktorá patrí medzi naj-
žiadanejšie publikácie, ktoré u nás vô-
bec vyšli. Na túto publikáciu voľne nad-
väzuje cyklus nazvaný Tajničky života. 
Kniha, ktorú práve držíte v rukách, je 
prvá z tejto rady a nesie podtitul Dvere 
stále otvorené.

Pozýva
denne - Letný internet, roz-

právky, zábavné a spoločenské 
hry, súťaže... - CVČ

Výstavy
1.- 30.8. Veselé farbičky - 

výstava výtvarných prác – „Rozkvitnutá lúka” – CVČ, 1.- 30.8. 
Literárne okienko – „Moja mama je najlepšia“ – CVČ, 1.- 30.8. 
Najkrajšia fotografia – „Najkrajší kvet“ – CVČ, 1.- 30.8. Poštová 
známka- „Rozprávková bytosť – CVČ, 1.- 30.8. FOTONÁVRATY 
z činnosti ABC CVČ v Stropkove - CVČ

Kreslenie na chodník
Pred koncom školského roku sme do ABC CVČ pozvali 

predškolákov z MŠ Matice slovenskej na kreslenie na chodník. 
Utorkové dopoludnie si prišli spestriť deti kreslením rôznych mo-
tívov na chodník na pešej zóne na ulici Hrnčiarskej. Každý sa 
snažil zaujať svojou kresbou, mať tú najkrajšiu a dostať odmenu. 
Nám sa ale veľmi páčili všetky kresby, tak sme nakoniec odmenili 
všetkých malých maliarov.

MŠ Matice Slovenskej sa chceme veľmi pekne poďakovať 
za aktívnu spoluprácu počas celého školského roka. Budúcim 
prváčikom prajeme veľa šťastia, trpezlivosti, usilovnosti, mnoho 
nových kamarátov a veľa pekných zážitkov v škole.

Futbal dievčat v ABC CVČ Stropkov
Dievčatá z nášho regiónu, ktoré majú záujem o futbal a chcú 

rozvíjať svoj talent, majú možnosť vo svojom voľnom čase or-
ganizovane trénovať, učiť sa, zdokonaľovať a baviť sa futbalom 
v ABC CVČ v Stropkove.

Futbalová činnosť dievčat sa opäť rozbehla 15. 6. 2008 na 
viacúčelovom ihrisku ZŠ Konštantínova a Gymnázia Stropkov. 
Na prvom „zraze futbalistiek“ pred sezónou 2008/2009 sa zú-
častnilo celkovo 26 dievčat rôzneho veku, pričom ešte viacero 
ďalších adeptiek sa z rôznych príčin ospravedlnilo. Dievčatá 
a ich rodičov sme oboznámili s možnosťami, podmienkami a s 
konkrétnou organizáciou futbalovej činnosti dievčat a zároveň 
odohrali prvý tréningový modelovaný zápas.

Od tohto dátumu v ABC CVČ otvárame dva futbalové 
krúžky dievčat – prípravku a žiačky pod vedením Mgr. Vla-
dimíra Bodnára.

Prípravku tvoria dievčatá od 8 do 12 rokov, ktoré sa budú 
raz v týždni venovať najmä pohybovým hrám, loptovej technike 
a samotnej futbalovej hre. So skúseností s organizáciou škol-
ských turnajov vo futbale dievčat z I. stupňa ZŠ vieme, že aj v 
radoch dievčat zo Stropkova a okolia je futbalový talent a záujem 
o futbal, pričom by chceli svoj futbalový potenciál ďalej rozvíjať. 
Dievčatá v prípravke chceme nadchnúť pre futbal, učiť ich jeho 
základy a systematicky s nimi pracovať.

Družstvo žiačok tvoria dievčatá do 16 rokov a raz–dvakrát 
v týždni budú trénovať so zameraním na všestrannú pohybovú 
prípravu, loptovú techniku, individuálny herný výkon a herný vý-
kon družstva. Zároveň sme sa prihlásili do republikovej súťaže 
žiačok vo futbale – I. liga žiačok (skupina Východ). Žiacku 
kategóriu môžu hrať dievčatá do dovŕšenia 16 rokov. Dievčatá 
po skončení žiackej kategórie budú s nami aj naďalej trénovať 
a hrať budú v kategórii žien, pričom v kategórii žien môžu hrať 
aj žiačky od 15 rokov. V tejto kategórii chceme naše dievčatá 
prihlásiť do republikovej postupovej súťaže vo futbale žien – Slo-
venský pohár.

Našim najbližším podujatím, ktorého sa zúčastníme je veľký 
medzinárodný futbalový turnaj mládeže – FRAGARIA CUP 2008 
v Prešove v dňoch 3. – 7. 7. 2008.

V prípade záujmu o tieto novovytvorené krúžky sa môžete 
prihlásiť v ABC CVČ denne od 9.00-18.00 hod, číslo tel.: 742 
4500, www.abccvc.sk alebo priamo u p. V. Bodnára na tel.čisle: 
0903 611 379

Tvorivá dielňa
V posledný predprázdninový týždeň prišli žiaci ŠKD zo ZŠ 

Hrnčiarskej, pod vedením p. N. Humeníkovej do ABC CVČ. Pred-
prázninová nálada sa niesla celým popoludním. Žiaci nám veľmi 
ochotne porozprávali, kde by chceli svoje prázdniny najradšej 
stráviť, čo by chceli vidieť, zažiť... V druhej časti mali žiaci za 
úlohu pantomimicky znázorniť, čo najradšej cez prázdniny robia 

a ostatní mali hádať. Na záver si každý účastník vyrobil svoj vlast-
ný „čarovný ostrov“. Všetky práce boli nádherné a preto si všetci 

účastníci zaslúžili sladkú odmenu. Chceme sa pekne poďakovať 
Všetkým pedagogickým zamestnancom zo ZŠ Hrnčiarska za ak-
tívnu spoluprácu počas celého školského roka.

ROMA CUP
ABC CVČ a Rómske komunitné centrum v Stropkove uspo-

riadali futbalový turnaj pre členov futbalových krúžkov. Tento tur-
naj bol vlastne vyvrcholením ich celoročnej krúžkovej činnosti. 
Podujatie sa uskutočnilo v prijemnom prostredí mestského ihris-
ka s umelou trávou. Chlapci súťažili v dvoch kategóriách mladší 

a starší žiaci. Pod ve-
dením trénerov Emila 
Siváka a Miroslava 
Muchu. Päťčlenné 
družstvá zápolili pod 
názvami: mladší žia-
ci- Vizír, Mláďatá, 
Panteri a Slnečka. 
Starší žiaci – Galak-
tik, Komando, Max-
ton, Hrobári, Reperi, 
Králi, Tigri, Rytieri 
a Pusinky. Pekné po-
časie umocnilo prí-
jemnú hernú atmo-
sféru podujatia, na 

ktoré sa chlapci po celý 
rok tešili. Najlepšie druž-
stvá sme odmenili diplo-
mami a vecnými cenami. 
Pre všetkých zúčastne-
ných sme pripravili sladkú 
odmenu a občerstvenie.

Mladší žiaci: 
1. miesto: Panteri, tréner 
- Emil Sivák, 2. miesto: 
Vizir, tréner - Miroslav Mu-
cha, 3. miesto: Mláďatá, 
tréner - Emil Sivák

Starší žiaci: 1. miesto: Pusinky, tréner - Emil Sivák, 2. miesto: 
Hrobári, tréner - Emil Sivák, 3. miesto: Tigri, tréner - Miroslav Mucha 

 PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? Práve 

pre Vás pripravujeme dni plné zábavy a hier. Budete mať mož-
nosť stretnúť nových kamarátov a s nimi zažiť veselé príhody.
Dátum: 14. -18. júla 2008, 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: žiaci od 1. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, základy 
karate, tanec hip – hop a výlet do Svidníka
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel. 742 
4500

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
„Cestujeme za hviezdami“
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? V me-

siaci august pripravujeme tábor s výletom na HVEZDÁREŇ 
V ROZTOKOCH.
Dátum: 21. – 25. 7. 2008, 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: od 2. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, výlet na 
hvezdáreň spojený s nočným pozorovaním oblohy, táborák
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 700,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ Stropkov Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, 
tel. 742 4500
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jozef Fecenko (57. odber), Peter 
Pira (14.), Pavol Skočdopole (8.), Jozef Lutáš (28.) - všetci zo 
Svidníka, Marcel Sakara (22.) - Stropkov, Marián Matkobiš (18.) 

- Stropkov, Marek Vavrek (48.) - Kalnište, Vladimír Pivovarník (12.) - Ša-
rišský Štiavnik, Marek Iľkanin (4.) - Šarišský Štiavnik, Alžbeta Demjanová 
(23.) - Brusnica, JUDr. Maroš Cimbala (42.) - Mestisko, Peter Karaman 
(41.) - Vyšný Orlík, Ján Ivančo (39.) - Hunkovce, Ivana Čečková (5.) - 
Lomné, Mgr. Juraj Čečko (32.) - Lomné

Od srdca k srdcu

Čítajte nás aj na internete
w w w . e s p e k t r u m . s k

Spoločnosť Lautitia s.r.o. hľadá pre výrobnú spoločnosť 
v Zlatých Moravciach vhodných kandidátov na pozície:

 • Projektový manažér
  • Produktový manažér
   • Procesný inžinier
V prípade  záujmu  posielajte  svoje  životopisy  na  emailovú 
adresu: lautitia@lautitia.sk  alebo  nás  kontaktujte  telefo-
nicky: mobil: 0918 762 951 - Šlesárová Aneta, pevná linka: 
02/52492883 - Skokňová Eva

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

12 490,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Všetko do 20-tisíc len 
za 300,- Sk mesačne!

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 790,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2600, Dual Core T2600 
1024 MB, 120GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

prijme do pracovného pomeru:
- nastavovačov na lisovňu plastov
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie s maturitou, prax v oblasti nastavo-
vania strojov vítaná
Záujemcovia hláste sa na personálnom oddelení, č.t. 054 742 2494, kl. 
239, mobil 0918 706 027.

Program vysielania mestskej TV v 27. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského samosprávneho kraja.“

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 12 - Wismar - 21. 6. 2008

Štart: 5.55 hod., počet chovateľov: 26, počet holubov: 
196

1. holub č: 06.02605.46 H, 17:31´49“, 1 263,385 m/min, 
880,348 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
2. holub č: 05.02603.350 H, 17:30´17“, 1 242,196 m/min, 
865,389 km, Vojtek Andrej, Koprivnica
3. holub č: 05.02604.781 H, 17:51´56“, 1 232,847 m/min, 
883,869 km, Čarný Jozef, Turany nad Ondavou
4. holub č: 03.2604.1055 H, 17:50´47“, 1 228,486 m/min, 
879,330 km, MVDr. Gornaľ Tibor
5. holub č: 05.02603.128 A, 17:46´15“, 1 222,967 m/min, 
869,835 km, Ing. Kostar Milan

Preteky č. 13 - Litovel 4 - 21. 6. 2008
Štart: 5.15 hod., počet chovateľov: 31, počet holubov: 955
1. holub č: 07.02605.748 H, 9:10´55“, 1 424,079 m/min, 
335,964 km, Fiľarská Mária
2. holub č: 04.02601.634 A, 9:12´13“, 1 416,275 m/min, 
335,964 km, Fiľarská Mária
3. holub č: 07.02605.727 A, 9:12´15“, 1 416,275 m/min, 
335,964 km, Fiľarská Mária
4. holub č: 07.02605.761 A, 9:12´25“, 1 415,082 m/min, 
335,964 km, Fiľarská Mária
5. holub č: 05.02604.18 H, 9:13´12“, 1 414,983 m/min, 
337,049 km, MVDr. Gornaľ Tibor 

Priebežné poradie po 13. pretekoch
1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov 4 122 bodov
2. Ing. Kostar Milan, Lascov  3 626 bodov
3. Dulak Peter, Nižná Pisaná  3 545 bodov
4. Lesňak Milan, Stropkov   3 539 bodov
5. Fiľarská Mária, Stropkov   3 394 bodov
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* Ponúkame prázdninový kurz v tenise 
vo veku od 8-18 rokov 1-2 hodiny, den-
ne (Po-Pi). Nutná výstroj: vlastná teni-
sová raketa. Tel.: 0907 446 015 alebo 
tenisinfo@azet.sk
* Salón Janka - lacno požičiavame 

svadobné a spoločenské šaty. Tel.: 
0908 980 622.
* Prijímam objednávky na torty pre 

rôzne príležitosti. Tel.: 0904 935 486.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám automatickú práčku, plnenie 
zboku, udržiavaná, zachovalá. Cena 
3000,- Sk. Tel.: 0915 371 277.
* Predám 150 l miešačku a malotraktor 

domácej výroby. Tel.: 0905 742 349.
* Predám suché fošne, 55 mm, dub, 

borovica. Tel.: 0905 807 835.
* Predám kravu. Tel.: 742 3254.
* Predám čerešne na zaváranie. Cena 

20,- Sk/kg. Volajte ihneď. Tel.: 742 
4817, 0918 549 215.
* Predám 2-ročnú fenku srnčieho ratlí-

ka. Tel.: 0910 178 954.
* Predám / požičiam svadobné šaty s 

doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám dievčenské detské sandál-

ky, veľkosť 20, s koženou ortopedickou 
podložkou. Tel.: 0905 968 580.
* Predám gaučovu súpravu+kon-

ferenčný stolík, dvere biele 60 cm, 
k tomu staršia chladnička zdarma. Tel.: 
742 4873.
* Predám použité okná 150 x 150, 120 

x 150, 90 x 150 a 90 x 240. Lacno. Tel.: 
0918 334 713.
* Predám mraziaci box 210l. Cena do-

hodou. Tel.: 742 2330.
* Predám čerešne 1 kg/10,- Sk - sa-

mozber. Tel.: 054 749 4231.
* Predám záhradnú benzínovú kosač-

ku a kredenc vhodný na chatu. Tel.: 
0904 170 389.
* Predám andulky a korely. Tel.: 0905 

676 843.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izbový byt na ul. 
Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 906.
* Predám stavebný pozemok v časti 

Bardejov, 26 árov, všetky IS. Tel.: 0905 
807 835.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0904 222 196.
* Predám stavebný pozemok 810 m2 v 

Krušinci. Tel.: 0918 270 149.
* Predám stavebný pozemok na okraji 

Stropkova. Tel.: 057 442 3825, 0907 
694 475.
* Vezmem do prenájmu garzónku ale-

bo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0902 
774 868. Volať po 16.00 hod. 
Predám murovaný rodinný dom v Tu-

ranoch n/Ond. v tichom prostredí pod 
lesom, pri lesnom potoku v blízkosti 
priehrady Domaša. Všetke IS. Cena 

* Prvá česko-slovenská poisťovňa 
Rapid prijme obchodných zástupcov 
pre oblasť Stropkov, Svidník. Tel.: 0911 
190 931, p. Jakubová.
* Prijmem na stavebné práce do ČR 

zamestnancov na TPP aj brigádnikov. 
Ubytovanie a odvoz zabezpečený, 
zálohy na 1. turnus, výplata v Kč. Tel.: 
0903 676 634, +420 604 718 808.
* HALPO s.r.o Svidník prijme 

s nástupom ihneď viazačov bremien. 
Práca v ČR. Platové podmienky 80 
- 90 Kč, ubytovanie a cestovné ako 
aj pracovné oblečenie poskytujeme. 
Týždenné zálohy. Tel.: 0905 732 814.
* Prijmem tesárov, železiarov 

a pomocníkov na stavbu mostov v SR. 
Od 80,- Sk/hod. Doprava a ubytovanie 
zdarma. Nástup ihneď. Tel.: 0910 335 
987.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku 
(Viedeň a okolie). Dobré podmienky. 
Komunikatívna nemčina. Doprava 
zabezpečená. Tel.: 0902 087 243, 0043 
681 831 10864.
* Prijmem robotníkov na dobrú prácu v 

ČR. Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550.
* Prijmem do práce tesárov alebo 

pomocných pracovníkov. Tel.: 0915 
316 529.
* Prijmem brigádnika (aj na 

absolventskú prax). Tel.: 0915 920 638.
* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 

PRÁCE V SR A ČR pracovníkov so 
stredoškolským vzdelaním. Nástup podľa 
dohody. Hradíme dopravu tam a späť, 
ubytovanie a obed počas turnusového 
pobytu. Plat 95 - 110,- Sk/hod., resp. 
podľa dohody. Tel: 7881077-8, 0915 
982 227, 0903 575 166.
* TEAM GUARD SBS - kurzy SBS PO. 

Tel.: 0907 312 568.
* Montáž výťahov s praxou. Mzda: 

30 000,- Kč. Tel.: 00420 604 206 126.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Košice - 0905 
692 498. 

RÔZNE

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

690.000,- Sk + dohoda. Tel.: 054 742 
3203, mobil: 0915 945 952.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Cena dohodou. Kontakt: 0910 320 817
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám dva drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 25 
m2 s kompletným rozvodom elektrickej 
energie a vody. Cena 2 x 40 000,- Sk, 
alebo jednotlivo. Tel.: 0905 210 697.
* Predám RD v Stropkove po rekon-

štrukcii. V ňom dva samostatné 2 a 
3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita blízko 
centra. Zn.: V najvyššej ponuke. Tel.: 
0907 535 335.
* Dám do podnájmu 3-izbový byt. Dl-

hodobo. Platba len inkaso. Tel.: 0908 
820 181.
* Prenajmem kancelárske priestory 

- 12 m2 a priestory pre služby - 38 m2 
na ul. Hrnčiarskej 1620/41. Tel.: 0904 
321 033.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1,6 SLX, 

74 kW, 179 000 km, v dobrom stave. 
Cena 169 000 + dohoda. Tel.: 0949 345 
880.
* Predám ŠKODU COMBI, r. v. 1972. 

Vhodná na malotraktor a babetu 210. 
Tel.: 742 3932
* Predám VW GOLF COMBI 1,9 TDi, r. 

v. 3/1999, 66 kW, najazdených 185 000 
km, mechanická klíma, autorádio, cena 
140 000,- Sk + dohoda. Tel.: 0903 575 
619, 0907 634 683.
* Predám Fiat Brava 1,2 benzín, r.v. 

1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Peugeot 1,9 TDI, r.v. 1997. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Forman, r.v. 1993. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám Ford Focus 1,8 TDI, r.v. 

1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, r.v. 1999. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám ŠKODU FELÍCIA, r. v. 1997, 

naj. 100 000 km, elektróny, zimné pneu, 
centrál, ťažné, dobrý stav. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 992 009.
* Predám skúter, r.v. 2007, motorové 

píly 0,46, 0,31, 0,24. Tel.: 0902 409 
109.
* Predám SEAT INCA 1,4, r.v. 1998. 

Tel.: 0903 157 417.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, Fe-

lícia, Octavia a výkup áut na súčiastky. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105, STK a EK platná. 

Tel.: 742 4883, 0915 911 397.
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0908 

486 155.
* Predám PEUGEOT 206, veľké streš-

né okno, zimné a letné pneumatiky, 
malá spotreba, centrál, elektrické spúš-
ťanie okien, ABS, airbag. Tel.: 0908 
486 155.

PRÁCA

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Firma BROVA farma Chotča od-
predá jatočné brojlerové kurča-
tá. Predaj od 9. júna od 7.00 do 
16.30 hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Kvalitné a profesionálne:
* obklady, dlažby,
* podlahy, maľby,
* bytové jadrá,
* zatepľovanie,
* sadrokartón,
* stierky, omietky,
* výmena okien
Tel: 0908 344 443,
Tel: 0907 555 098,
Tel: 0907 535 862.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 2, 3–izb. BYTY v Strop-

kove a vo Svidníku na PREDAJ
* Predáme 2-izb. a 3-izb. byt v Medzilaborciach
* Predáme Rod. Dom „Pod Hurou“
* Predáme Rod. Dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme Rod. Dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0918 431 715, 0902 211 450

Lacné komíny.
Kontakt: ARMAT Stropkov (v budo-
ve Byhosu). Tel.: 0905 392 388, 742 
2692.

Navštívte
stávkovú kanceláriu

na Hlavnej ulici pri MsKS

Občerstvite sa kávou
a chladenou limonádou.
Veľa šťastia pri tipovaní!

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

SLYX s.r.o prijme brigádnikov a za-
mestnancov do pracovného po-
meru na plný i čiastočný úväzok. 
Požiadavky: Technická zdatnosť, 
ovládanie PC.
Kontakt: 0918 693 668

Prijmem mladých chlapcov po škole 
na prácu v ČR.
Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov a montáž-
nikov. Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. V júli možný nástup. 
Cestovné a ubytovanie zdarma.
Tel.: 0905 375 167

Ponúkame údržbu záhrad
a firemných areálov.

Tel.: 0918 588 096

Jozef Fiľarský - Kamenárske práce, 
prev. Gen. Sázavského 688, Strop-
kov príjme brigádnikov na pomoc-
né montážnické práce s nástupom 
ihneď, do 30. 11. 2008 (aj popri za-
mestnaní). Tel.: 0905 256 079.

Základná škola prijme od 1. sep-
tembra do pracovného pomeru 
kvalifikovaného učiteľa anglického 
jazyka. Kontakt: ZŠ, Konštantíno-
va 1751/64, 091 01 Stropkov, te-
lefón: 054 742 8022, e-mail: riadi-
telzs3sp@centrum.sk
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Dušan Jadlovský, dvojnásobný majster Slovenska v kulturistike, Vám ponúka komplexné poradenstvo, konzultácie 
a odborné vedenie: vypracovanie tréningových plánov a životného režimu, individuálna spolupráca s klientmi pod 
vedením osobného trénera, odborné poradenstvo v oblasti výživy a orientácie vo výživových doplnkoch.

Kontakt: 0905 951 906

www.dusan-jadlovsky.sk

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka
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Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku
pozýva

na finále Pohára Š-Autoservis
SK DRUSTAV HRABOVČÍK - DRUŽSTEVNÍK KUKOVÁ

5. júl 2008 o 17.00 hod., štadión FK Drustav Svidník
V priebehu polčasovej prestávky bude slávnostne vyhodnotená

Jedenástka I. triedy v súťažnom ročníku 2007/2008

I. trieda - dospelí - konečná tabuľka
1. Kuková 24 19 1 4 74:31 58
2. Hrabovčík 24 18 1 5 99:34 55
3. Tisinec 24 15 3 6 59:33 48
4. Gribov 24 14 3 7 58:44 45
5. N. Olšava 24 13 0 11 68:44 39
6. Sitníky 24 10 4 10 55:52 34
7. Lúčka 24 9 7 8 39:44 34
8. Mestisko 24 8 4 12 55:59 28
9. Miňovce 24 8 4 12 43:68 28
10. Lomné 24 7 4 13 33:43 25
11. Okrúhle 24 4 5 15 47:87 17
12. N. Kelča 24 3 7 14 33:70 16
13. Stročín 24 4 4 16 23:91 16

II. trieda - dospelí - konečná tabuľka
1. Ladomirová 14 11 2 1 38:16 35
2. Rovné 14 10 0 4 44:24 30
3. V. Orlík 14 9 2 3 36:24 29
4. Chotča 14 7 0 7 28:25 21
5. Staškovce 14 5 0 9 29:42 15
6. Radoma 14 3 3 8 31:38 12
7. Baňa 14 4 0 10 25:39 12
8. Kružľová 14 3 1 10 16:39 10

I. trieda - dospelí - jesenná časť 2007
1. Kuková 13 10 1 2 44:14 31
2. Tisinec 13 9 3 1 38:15 30
3. N. Olšava 13 9 0 4 39:20 27
4. Hrabovčík 12 8 1 3 45:19 25
5. Gribov 13 7 2 4 29:21 23
6. Sitníky 13 6 3 4 31:30 21
7. Miňovce 13 6 0 7 33:34 18
8. Lúčka 13 4 3 6 19:26 15
9. Lomné 13 4 2 7 16:22 14
10. Stročín 13 3 4 6 16:33 13 
11. N. Kelča 13 2 4 7 11:33 10
12. Okrúhle 13 1 3 9 25:52 6
13. Mestisko 13 1 2 10 20:42 5

II. trieda - dospelí - jesenná časť 2007
1. Ladomirová 7 6 0 1 18:10 18
2. Rovné 7 5 0 2 19:10 15
3. Chotča 7 5 0 2 19:11 15
4. V. Orlík 7 4 1 2 18:10 13
5. Radoma 7 3 1 3 24:18 10
6. Staškovce 7 3 0 4 18:22 9
7. Baňa 7 1 0 6 12:25 3
8. Kružľová 7 0 0 7 4:26 0

I. trieda - dospelí - jarná časť 2008
1. Hrabovčík 12 10 0 2 53:13 30
2. Kuková 11 9 0 2 37:17 27
3. Mestisko 11 7 2 2 35:17 23
4. Gribov 11 7 1 3 29:23 22
5. Tisinec 11 6 1 4 21:16 19
6. Lúčka 11 5 4 2 20:17 19
7. Sitníky 11 4 1 6 24:22 13
8. N.Olšava 11 4 0 7 29:25 12
9. Lomné 11 3 2 6 17:21 11
10. Okrúhle 11 3 2 6 22:36 11
11. Miňovce 11 2 4 5 18:31 10
12. N. Kelča 11 1 3 7 22:37 6
13. Stročín 11 1 0 10 7:58 3

II. trieda - dospelí - jarná časť 2008
1. Ladomirová 7 5 2 0 20:6 17
2. V. Orlík 7 5 1 1 18:14 16
3. Rovné 7 5 0 2 25:14 15
4. Kružľová 7 3 1 3 12:13 10
5. Baňa 7 3 0 4 13:14 9
6. Chotča 7 2 0 5 9:14 6
7. Staškovce 7 2 0 5 11:20 6
8. Radoma 7 0 2 5 7:20 2

I. trieda - dospelí - doma
1. Hrabovčík 12 12 0 0 56:13 36
2. Kuková 12 12 0 0 49:7 36
3. Tisinec 12 9 2 1 38:11 29
4. Gribov 12 9 1 2 36:15 28
5. N. Olšava 12 9 0 3 39:14 27
6. Miňovce 12 8 2 2 38:24 26
7. Sitníky 12 8 0 4 37:22 24
8. Lúčka  12 6 5 1 26:22 23
9. Mestisko 12 6 1 5 30:26 19
10. Lomné  12 5 1 6 22:22 16
11. Okrúhle 12 3 4 5 25:37 13
12. Stročín 12 3 3 6 13:34 12
13. N. Kelča 12 2 5 5 19:32 11

II. trieda - dospelí - doma
1. Ladomirová 7 7 0 0 23:5 21
2. Rovné 7 6 0 1 27:13 18
3. V. Orlík 7 5 1 1 21:8 16
4. Chotča 7 3 0 4 13:10 9
5. Staškovce 7 3 0 4 18:18 9
6. Radoma 7 2 2 3 21:16 8
7. Baňa 7 2 0 5 12:16 6
8. Kružľová 7 1 1 5 8:16 4

I. trieda - dospelí - vonku
1. Kuková 12 7 1 4 32:24 22
2. Hrabovčík 12 6 1 5 43:21 19
3. Tisinec 12 6 1 5 21:22 19
4. Gribov 12 5 2 5 22:29 17
5. N. Olšava  12 4 0 8 29:31 12
6. Lúčka 12 3 2 7 13:22 11
7. Sitníky 12 2 4 6 18:30 10
8. Mestisko 12 2 3 7 25:33 9
9. Lomné 12 2 3 7 11:21 9
10. N. Kelča 12 1 2 9 14:38 5
11. Okrúhle 12 1 1 10 22:51 4
12. Stročín 12 1 1 10 10:57 4
13. Miňovce 12 0 2 10 15:44 2

II. trieda - dospelí - vonku
1. Ladomirová 7 4 2 1 15:11 14
2. V. Orlík 7 4 1 2 15:16 13
3. Rovné 7 4 0 3 17:11 12
4. Chotča 7 4 0 3 15:15 12
5. Staškovce 7 2 0 5 11:24 6
6. Baňa 7 2 0 5 13:23 6
7. Kružľová 7 2 0 5 8:23 6
8. Radoma 7 1 1 5 10:22 4

I. trieda, dospelí
28 gólov: Ivan Lu-
káč (Kuková), 25 
gólov: Martin Se-
naj (N. Olšava), 24 
gólov: Milan Bučko 
(Gribov), 23 gólov: 
Peter Mihalík (Tisi-
nec/Hrabovčík), 22 
gólov: Alexander 
Tyč (Hrabovčík), 17 
gólov: Ján Sciranka 
(Okrúhle), 13 gólov: 
Mikuláš Dzúrik (Ku-
ková), Ján Lehocký (N. Olšava), Milan Safko (Hrabovčík), 
12 gólov: Kamil Cimbala (Mestisko), 11 gólov: Miroslav 
Bučko (N. Olšava), 10 gólov: Lukáš Hec (Okrúhle), Jozef 
Harčarik (Kuková), Ján Lukáček (Hrabovčík), 9 gólov: Pe-
ter Goriščák (Mestisko), Ján Zasada (Stročín), Jozef Jurč 
(Kuková), Marián Vitko (Hrabovčík), Jozef Bodnár, Brani-
slav Mydla (obaja Miňovce), 8 gólov: Daniel Roba (Lomné), 
Miroslav Čonka (Miňovce), 7 gólov: Ľubomír Calko, Marcel 
Suvák, Matúš Motyka (všetci Sitníky), Róbert Sadiv, Róbert 
Ducár (obaja Mestisko), Ladislav Teraz (Gribov), Ivan Lukáč 
(Lúčka), Vladimír Pavlišin (Kuková), Peter Goč (N. Kelča), 
Viktor Tyč (Hrabovčík).

II. trieda, dospelí
13 gólov: Peter Džurban (Ladomirová), 12 gólov: Stanislav Viravec (Rovné), 10 gólov: Igor Kaliňák (V. Orlík), 7 gó-
lov: Slavomír Vansa (Rovné), 6 gólov: Ladislav Ducár (Chotča), Erik Želizňák (V. Orlík), 5 gólov: Miroslav Krajkovič 
(Rovné), Jozef Bilas (V. Orlík), Milan Trebišovský (Staškovce), Jozef Tirko (Baňa), 4 góly: Martin Cviklik (Chotča), 
Ján Holodňák (Rovné), Vladimír Košč (V. Orlík).

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

Kapitán Kukovej Tomáš Vasilišin preberá z rúk predsedu OOFZ Ondreja Brendzu 
pohár pre víťaza I. triedy. Kukovčania by si radi zopakovali víťaznú radosť aj vo finále 
Pohára Š-Autoservis, kde sa stretnú s Hrabovčíkom.
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Starší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov vstupovali do jarnej časti 
súťažného ročníka 2007/2008 s cie-
ľom zachrániť najvyššiu dorastenec-
kú súťaž na Slovensku aj pre budúcu 
sezónu. Počas zimnej prestávky mu-

sela trénerska dvojica Jozef Lehoc-
ký a Jozef Parilák siahnuť do kádra 
mladšieho dorastu a doplniť tím 
o štyroch hráčov. Tento krok sa v ko-
nečnom účtovaní ukázal ako správ-
ny, pretože kvalita mužstva stúpla, 
čo malo za následok, že Stropkov si 
prvoligovú definitívu získal už pred 
posledným kolom. „Počas zimnej 
prestávky odišli P. Morjak a M. Pet-
rovský do Hradca Králové a preto 
sme museli do kádra staršieho 
dorastu preradiť štyroch mladších 
dorastencov. V konečnom dôsled-
ku sa tieto zmeny ukázali ako na 

prospech veci, lebo všetci štyria 
hráči už v príprave dokázali, že 
budú prínosom. Jarnú časť sme 
odštartovali doma proti Petržalke 
a hoci som mal obavu z výškovej 
prevahy súpera, tento dôležitý 
duel sme zvládli. V ďalších kolách 
sa nám však už príliš nedarilo. 
Medzi 18. a 24. kolom sme získa-
li iba bod za remízu s Trenčínom 
a dali sme len tri góly. Zlom nastal 
v domácom zápase s Interom, kto-
rý sme vyhrali 2:1. Chlapci podali 
veľmi zodpovedný výkon, čím sme 
sa naštartovali na cestu za záchra-
nou. V tomto dueli ma prekvapil 
P. Jakubčo, ktorý sa ako mladší 
dorastenec nebál vziať zodpo-

vednosť na seba a pokutový kop 
s prehľadom premenil. Dobrý vý-
kon mužstvo podalo aj v Prešove, 
kde sme podľa môjho názoru stra-
tili dva body, lebo sme boli lepším 
tímom ako domáci. Aj stretnutie 

s Podbrezo-
vou ukázalo, 
že chlapci sú 
na tom herne 
veľmi dobre 
a preto ma 
osobne skla-
mal náš výkon 
v Zl. Morav-
ciach. Hráči 
mali zviazané 
nohy zodpo-
vednosťou , 
cez čo sa ne-
dokázali pre-
niesť a rovna-
ko nemôžem 

byť spokojný ani s našim vystú-
pením v Ružomberku, pričom pre-
hra 1:8 hovorí za všetko. Našim 
najväčším problémom počas celej 
súťaže boli štandardné situácie, 
pretože až 70% gólov sme inka-
sovali po rohových kopoch. Naj-
viac sme na štandardky doplatili 
v Nitre, kde sme po rohoch dostali 
všetky štyri góly a v Ružomberku 
sme po štandardkách inkasovali 
päť z ôsmych presných zásahov. 
Celkovo však hodnotím túto se-
zónu pozitívne. Podarilo sa nám 
zachrániť v súťaži a zároveň sme 

v jarnej časti začali pripravovať 
káder pre nový ročník,“ hodnotil 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Do jarnej časti vstupovali strop-
kovskí starší dorastenci na 15. mies-
te. O prvoligovú budúcnosť bojovali 
s ekonomicky silnejšími klubmi Zla-
tými Moravcami a Petržalkou, no 
mladí Stropkovčania sa s tlakom 
vyrovnali a oproti jeseni si štatistic-
ky polepšili o štyri body. „Jedným z 
hlavných dôvodov, prečo sa nám 
podarilo splniť náš cieľ, bol ten, 
že noví mladí hráči priniesli do 
mužstva oživenie a futbalovú kva-
litu. Okrem toho sa zvýšila aj naša 
herná disciplína. V jeseni sme do-

stali 28 žltých a jednu červenú kar-
tu, no v jarnej časti videli chlapci 
v rukách rozhodcov iba 10 žltých 
kariet. Hoci to neplatí pre všetky 
stretnutia, predsa sa len naša hra 
zlepšila a bola aj 
pohľadná,“ uvie-
dol J. Lehocký. 

T r é n e r 
staršieho dorastu 
Artmedie Petržal-
ka a odchovanec 
s t ropkovského 
futbalu Pavol 
Gostič po vzájom-
nom zápase so 
Stropkovom zdô-
raznil ako prioritu 
pred výsledkami 
pripraviť mladých 
hráčov pre kate-
góriu dospelých. Stropkov je už dlhé 
roky známy prácou s futbalovou mlá-
dežou a aj v kádri J. Lehockého sú 
ukryté talenty s explozívnym poten-
ciálom. „V prvom rade sme sa sna-
žili stavať na kolektívnom duchu 
a poňatí hry. Rád by som vyzdvi-
hol prístup celého kolektívu vrá-
tane mladších dorastencov, ktorí 
naskočili v zime do rozbehnutého 
vlaku a svoje úlohy zvládli. Dobré 
zápasy odohrali M. Dolutovský, L. 
Medvec, J. Kovalčík, M. Kapišov-
ský, či M. Berežný, hoci sa v jarnej 
časti gólovo nepresadil. V obrane 
podával stabilné výkony S. Petráš. 
U P. Jakubča som si všimol veľkú 
psychickú odolnosť a prehľad v 
hre. Nebojí sa vziať bremeno zod-
povednosti na seba, čo je pre neho 
veľká devíza. V porovnaní s jesen-

nou časťou sa výrazne zlepšil aj 
brankár L. Jamroškovič a posled-
né stretnutia zastihli v dobrej for-
me J. Fiľarského. Dá sa teda pred-
pokladať, že toto mužstvo bude 

futbalovo rásť, len ďalší progres 
bude závisieť od prístupu hráčov 
k tréningu a ich povinnostiam,“ 
zdôraznil J. Lehocký. 

Po skončení sezóny 2007/2008 
opustili kabínu staršieho dorastu pre 
vekový limit J. Fiľarský, D. Porkoláb, 
L. Medvec, J. Kovalčík, B. Parilák 
a M. Berežný. Naopak z mladšieho 
dorastu doplnili káder Blanár, Fe-
dorco, Berežný a Ľuberda. „Do 30. 
júna majú chlapci prázdniny. Prí-
prava bude prebiehať v domácich 
podmienkach, ale v pláne máme 
zakomponované aj sústredenie 
v dňoch 12. – 19. júla a 10 až 11 
priateľských zápasov. Súťaž sa 
začína 12. augusta a k tomuto dá-
tumu by sme sa chceli, čo najlep-
šie pripraviť,“ dodal J. Lehocký.

-im-

J. Lehocký: Toto mužstvo má potenciál futbalovo rásť

Dňa 20. - 22. 6. 2008 
sa žiačky športových tried 
ZŠ Mlynská zúčastnila IX. 
ročníka Medzinárodného 

volejbalového turnaja. V piatok sme 
odohrali 2 zápasy v základnej skupi-
ne, ktoré sme bez problémov vyhrali. 
Na druhý deň sme odohrali posledný 
zápas, ktorým sme si potvrdili víťaz-
stvo v skupine. Semifinálový zápas s 
UKS Mosir Jaslo sme nezvládli. Po 
prvom prehratom sete sme sa nedo-
kázali skoncentrovať a prehrali sme 
aj druhý set, čím sme stratili mož-
nosť hrať finále. Na tretí deň sme 
sa opäť stretli so ZŠ Vladivostocká 
Praha 10 o tretie miesto. Úvod zápa-

su sme začali nesústredeným poda-
ním a zlou hrou na sieti, no po pár 
time outoch a povzbudivých slovách 
trénera sme dokázali zápas otočiť 
v náš prospech. Sme radi, že sme 
na našom poslednom turnaji obsadili 
3.miesto.

Výsledky: Stropkov 2:0 EK-
STRIM Gorlice, ZŠ Vladivostocká 
0:2 Stropkov, Stropkov 2:1 SPARTA 
Sambir. Semifinále: Stropkov 0:2 
Mosir Jaslo. O 3. miesto: ZŠ Vladi-
vostocká 0:2 Stropkov.

Zostava: Bednáriková, Bobáko-
vá, Burcáková, Cimbová, Durkáčo-
vá, Jenčová, Palková, Marčišinová, 
Prusáková, Ternová.      -ci-

Žiačky ZŠ Mlynská skončili na 3. mieste

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru OOFZ za účasti 
predsedov odborných 

komisií sa uskutoční 30. júna 2008 
o 16.30 na sekretariáte zväzu.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

semifinále Pohára Š-Autoservis.
2. Oznamuje, že Aktív ŠTK sa 

uskutoční 11. júla 2008 v Skanzene 
vo Svidníku. Prezentácia bude pre-
biehať od 16.30 hod.. Začiatok aktí-
vu je o 17.00 hod..

MRK OOFZ:
1. Udeľuje výnimku pre finále 

Pohára Š-Autoservis hráčom, kto-
rým sa končí hosťovanie 30. 6. 2008. 
Títo hráči môžu na základe udelenej 
výnimky vo finále nastúpiť. 

OOFZ Svidník

Úradná správa OOFZ 
č. 32 zo dňa 26. júna 2008
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Po vypadnutí z II. ligy, skupina 
Východ, bude MŠK Tesla Stropkov 
pôsobiť v novom súťažnom roční-
ku v najvyššej regionálnej súťaži. 
Mužstvo pod vedením trénera Aloj-
za Špaka začalo prípravu 23. júna 
spoločným obedom v kaštieli. Hráči 
sa na sezónu pripravujú v domácich 
podmienkach s tým, že jednou z pri-
orít najbližších dní bude stabilizácia 
kádra. „Príprava na novú sezónu 
je špecifická v tom, že do prvého 
ostrého zápasu, 
ktorým bude po-
hárové stretnu-
tie, nám ostáva 
jeden mesiac 
času. V úvode by 
sme chceli oživiť 
všeobecnú vytr-
valosť, aby hráči 
naskočili na tré-
ningový rytmus 
a z toho by sme 
sa postupne 
chceli odraziť 
k skvalitneniu 
herného prejavu. 
Jednou z priorít 
bude defenzíva 
celého mužstva, 
aby sme neinkasovali rovnako vy-
soký počet gólov ako v uplynulej 
sezóne. Zároveň budeme v útoč-
nej fáze pracovať na rýchlejšom 

prechode do útoku, kde očaká-
vam, že naši strelci budú v zakon-
čení efektívnejší,“ konštatoval tré-
ner MŠK Tesla Stropkov Alojz Špak, 
ktorý počas svojej aktívnej hráčskej 
činnosti pôsobil okrem materského 
klubu vo VSS Košice, Hradci Králo-
ve, Vítkoviciach, Bohemians Praha, 
Nitre a Prešove. Ako bývalý útočník 
má A. Špak pripravené know-how 
aj pre svojich súčasných zverencov. 
„Viem, že diváci chcú vždy vidieť 

futbal, v ktorom 
padá veľa gólov, 
ale najskôr by 
som chcel s tí-
mom zvládnuť 
defenzívu celého 
mužstva, ktorá 
nebude v popise 
práce iba obran-
nej línie a bran-
kára. Na druhej 
strane, budem 
v útočnej fáze od 
útočníkov vyža-
dovať maximál-
ny dôraz v súpe-
rovej šestnástke. 
Zároveň budem 
hráčov nútiť 

k častejšej streľbe, ktorá mi chý-
bala napr. aj v zápasoch, kde už 
som v závere sezóny viedol muž-
stvo ja. Verím tomu, že góly budú 

padať aj po štandardkách. Na ich 
realizáciu sa chcem spoliehať 
a preto im budeme v rámci trénin-
gového procesu venovať adekvát-
ny priestor,“ uviedol A. Špak.

Na začiatku prípravy sa v kabíne 
hlásilo 22 hráčov. Z druholigového 
kádra sa do tréningového procesu 
zapojili R. Vateha, R. Gonos, M. Feč-
ko, K. Pavlík, R. Potoma, I. Tabiš, J. 
Vachaľ, Ľ. Ličko, D. Vatraľ, R.Vatraľ, 
L. Zápotocký, M. Bokšanský, M. Po-
toma, T. Dubas, M. Paňko. Z dorastu 
boli preradení J. Kovalčík, J. Fiľar-
ský, L. Medvec, D. Porkoláb a B. 
Parilák. Z Hradca Králove sa vrátil P. 
Morjak. „Najviac nás tlačí situácia 
na brankárskom poste, pretože T. 
Jenčo odchádza študovať do Bra-
tislavy. Momentálne máme v kádri 
iba R. Vatehu, ale mám prísľub od 

vedenia klubu, že do tréningové-
ho procesu by sa mal zapojiť náš 
odchovanec L. Cichý, ktorý je na 
hosťovaní vo Vranove. Za študij-
nými povinnosťami odchádza do 

Bratislavy I. Vereščák. Záujem 
odísť do ČR prejavil L. Bokšanský 
a M. Paňko odchádza na dva me-
siace na brigádu do Holandska. 
Do prípravy sa zatiaľ nezapojil V. 
Bodnár. Po dohode s trénerom 
staršieho dorastu začne D. Teraz 
jesennú časť v našom prvoligo-
vom doraste. Hoci by som privítal 
príchod nových tvárí do ofenzívy, 
aby sa náš útočný potenciál oživi-
la, v jeseni budeme s najväčšou 
pravdepodobnosťou pracovať 
s kádrom, ktorý máme momentál-
ne k dispozícii,“ rozmenil na drobné 
situáciu v kádri A. Špak.     -im-

Stropkov rozbehol prípravu s 22-členným kádrom

Prečo ste sa rozhodli angažo-
vať ku hráčom nového trénera?

M.B. Celý klub som doposiaľ vie-
dol takmer sám. Je značne náročné 
vykonávať funkciu manažéra aj tréne-
ra v jednej osobe. Tréner sa musí na 
jednotlivé tréningy pripravovať, ana-
lyzovať zápasy a na základe zistení, 
ktoré z tohto rozboru vzišli, meniť tré-
ningové zaťaženie a zameranie trénin-
gov s ohľadom na nasledujúci zápas 
a spôsob hry súpera, ktorý nás v tom 
ktorom stretnutí čaká. Som si plne ve-
domý značnej vyrovnanosti väčšiny 
klubov v súťaži a práve kvalitne vede-
né a pripravené tréningy vychádzajú-
ce z analýzy našej hry a herného pre-
javu jednotlivých klubov v súťaži môžu 
rozhodnúť o víťazstve alebo prehre v 
zápase. Z tohto dôvodu som sa roz-
hodol zasa o kúsok profesionalizovať 
činnosť klubu a angažovať človeka, 
ktorý bude všetok svoj čas s hráčmi 
venovať ich príprave na jednotlivé 
zápasy. Vzhľadom na vynikajúce pra-
covné a hlavné ľudské vzťahy s Edom 
Štofíkom padla moja voľba na neho. 
Mne tým pádom ostane viac času na 
to, aby som zabezpečil fungovanie 
klubu a vytváral v rámci možností 
čo najlepšie podmienky pre hráčov, 

Svidnícki volejbalisti vstúpia do novej sezóny s novým trénerom

tréningy, ale aj pre zápasy. Som pre-
svedčený, že táto spolupráca prispeje 
k zlepšeniu práce celého klubu. 

Pri akom klube ste minulú sezó-
nu pôsobili?

E.Š.: Posledná moja doterajšia 
stanica bola humenská juniorka z toho 
titulu, že to bolo blízko k miestu, kde 
bývam v Snine. Keďže pôvodný tréner 
juniorky Richard Vlkolinsky išiel k hu-
menskému A tímu, bolo miesto trénera 
juniorov ponúknuté mne. Zmluvu som 
mal na jeden rok a keďže mi Miro dal 
možnosť trénovať Svidníckych extra-
ligistov, budem túto sezónu pôsobiť 
vo Svidníku. Pri Svidníckom volejbale 
som už pôsobil pol sezóny a keďže 
spolupráca bola veľmi dobrá, s Mirom 
sa dobre poznáme, nemal som dôvod 
túto ponuku odmietnuť. Nakoľko som 
už robil aj kvalitnejší volejbal, toto je 
pre mňa výzva robiť niečo kvalitnejšie 
ako spomínaný juniorský volejbal. Tu 
vo Svidníku je snaha aj perspektíva 
robiť vrcholový volejbal dlhodobejšie, 
nie len odohrať jednu sezónu zachrá-
niť sa, ale postupne družstvo dobu-
dovať a dostať ho na nejakú úroveň. 
Stanovili sme si spoločný cieľ, vytýčili 
cestu, po ktorej sa budeme uberať.

Ako budú vyzerať vaše najbliž-

šie dni pri družstve?
E.Š.: Trošku týchto chlapcov po-

znám, videl som ich hrať pár zápasov. 
Hráčov mam už tak trocha zmapova-
ných, no najlepšie informácie budem 
mať po prvých vlastných skúsenos-
tiach pri družstve. Prvá moja predsta-
va, aj keď sme už rozprávali o možnom 
doplňovaní kádru, ale nie s veľkými 
očami, že nakúpime vrcholových hrá-
čov a to môže byť tréner už hocikto. 
Rozhodli sme sa, že začnem s tým čo 
máme a keď sa nám niečo podarí do-
plniť, teraz nehovorím o posilách ale 
o doplnení kádru z možností, ktoré sú 
tu v blízkom okolí. Volejbal je nie len 
o kvalite hráčov ale o medziľudských 
vzťahoch. Veľa krát sa stane, že ne-
jaké družstvo je na prvý pohľad slabé, 
ale keď sú v družstve dobré interper-
sonálne vzťahy, je aj družstvo veľmi 
silné. Tak to vidím aj tu. Našu hru 
neplánujeme stavať na osobnostiach 
a individualitách, skôr na vyrovnanom 
spoločnom tímovom výkone s tým, že 
si všetci budú musieť svoju prácu pre 
kolektív urobiť na 100%. Len takáto 
práca môže klubu priniesť úspechy.

Je už jasné, na akých postoch 
bude potrebné v tejto sezóne posil-
niť družstvo?

E.Š.: Toto je teraz ešte ťažko od-
hadnúť. Veľa krát sa stalo, keď som 
pôsobil pri iných kluboch, že som zme-
nil zameranie hráča a musím povedať, 
že to často krát to aj vyšlo. Stalo sa, 
že som z blokára spravil univerzála 
a hráč, ktorý sedel na lavičke sa chytil 
a bol pravidelným platným hráčom zá-
kladnej zostavy. Toto čaká aj súčasné 
družstvo Svidníka.

Ako bude vyzerať vaše pôsobe-

nie pri družstve, keďže z domova to 
máte takmer sto kilometrov?

E.Š.: Máme takú podmienku 
a štruktúru, že sa všetci musíme stret-
núť aspoň trikrát týždenne na spoloč-
nom tréningu, nakoľko nie len ja, ale 
aj množstvo hráčov sú zamestnaní 
ľudia a študenti. Ak bude nejaký týž-
deň potrebné a bude to po personál-
nej stránke možné, spravíme aj štvrtý 
tréning. Samozrejme, pomimo to počí-
tame s individuálnou prípravou hráčov 
a posilňovňou minimálne jedenkrát 
týždenne.

Stanovili ste si už nejaký cieľ na 
blížiacu sa sezónu?

E.Š.: Isť do súťaže z roka na rok 
s tým, že sa chceme zachrániť nemá 
význam. To nie je cieľ pre nás. O mož-
nom umiestnení v tabuľke je ešte sko-
ro hovoriť, nakoľko zatiaľ nepoznáme 
silu ostatných družstiev. Prvým našim 
cieľom je dať hre obraz, systém a hlav-
ne vyrovnané výkony na všetkých 
postoch. Určite však nechceme hrať 
posledné husle a bojovať o záchranu, 
ale chceme sa udržať v súťaži niekde 
v tých kľudných vodách. Tento rok by 
mal byť rokom stmeľovacím, aby si na 
seba družstvo zvyklo.

Ako bude vyzerať príprava na 
ďalšiu sezónu?

E.Š.: Prvý krát sa v rámci letnej 
prípravy stretneme 4. augusta, s tým 
že prvý týždeň bude trošku miernej-
ší, no potom prídu ťažké dva týždne, 
kedy plánujeme dvojfázové tréningy. 
Príprava v tomto čase bude postave-
ná prevažne na kondičnej príprave, 
loptu dostanú chalani len nad odbre-
menenie a pobavenie sa.

-DK-

Po minuloročnej premiére Svidníckych volejbalistov v najvyššej sloven-
skej volejbalovej súťaži a následnej záchrane v extralige sa pomaličky začí-
najú pripravovať na ďalšiu extraligovú sezónu. Po menších zmenách v kádri 
sa manažér klubu Miroslav Blanár rozhodol posilniť na jednej z najdôležitej-
ších pozícií v klube. Na post trénera nastúpi od novej sezóny človek, ktorý 
pre volejbal žije celým svojím srdcom, človek so značnými trénerskými skú-
senosťami Evald Štofík. V piatok 20. júna sa nový tréner a manažér spoločne 
zišli s hráčmi na prvom stretnutí v Športovej hale. Pri tejto príležitosti sme 
manažérovi klubu Miroslavovi Blanárovi (v rozhovore M.B.) a novému tréne-
rovi Evaldovi Štofíkovi (v rozhovore E.Š.) položili zopár otázok.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  27. 2008 30.6. - 6.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2008 ————— —————  7.7. - 13.7. ————— ————— —————
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————
  30. 2008  21.7. - 27.7. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2008 ————— ————— ————— —————  28.7. - 3.8. —————
  32. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  4.8. - 10.8.
  33. 2008 —————  11.8. - 17.8. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

VII. slávnosti sv. Huberta
Poľovnícke združenie Ondava so  sídlom v Duplíne Vás pozýva na VII. 
slávnosti sv. Huberta, ktoré sa uskutočnia pod záštitou MUDr. Petra Chu-
díka, predsedu PSK v Prešove a MUDr. Petra Obrimčáka, primátora mesta 
Stropkov a poslanca NR SR,

dňa 6. júla 2008 (nedeľa)
na poľovníckej chate v obci Potoky so začiatkom o 9.30 hod. 

Program slávnosti:
9.30 - 10.00 hod.  Otvorenie, príhovory hostí
  Udelenie vyznamenaní zaslúžilým členom SPZ z okresov 

Stropkov a Svidník
  Odovzdávanie čestných uznaní zaslúžilým členom PZ Ondava
10.00 - 11.30 hod.  Svätá liturgia na príhovor sv. Huberta
11.30 - 12.00 hod.  Vyhlásenie súťaže vo varení poľovníckeho guľáša
12.00 - 13.00 hod.  Obed
13.00 - 16.30 hod.  Kultúrny program: 
 Poľovnícke signály - lesničiari Šariša
 Ľudový folklórny súbor z Havaja
 Vystúpenie speváčky Majky Štefaníkovej
 Vyhodnotenie súťaže vo varení poľovníckeho guláša
 Ľudový folklórny súbor Makovička zo Svidníka
 Ľudový folklórny súbor Stropkovčan
 Vyhodnotenie súťaže o najkrajší poľovnícky klobúk
 Vyžrebovanie tomboly 
16.30 hod.  Spoločenské posedenie pri poľovníckej chate

MsK v Stropkove oznamuje svojim čitateľom a používateľom, že počas 
letných prázdnin (júl - august) dochádza k zmene výpožičnej doby.

 pondelok - pre verejnosť zatvorené
 utorok až piatok - 8.00 - 16.00 hod.
 sobota - voľná
V čase prázdnin knižnica pripravila aj kolektívne formy práce:
Tvorivé dielne budú každý štvrtok v týždni od 10.00 do 12.00 hod. pre 

deti, mládež a dospelých. 
Pre deti od 7 do 11 rokov sú pripravené zábavné dopoludnia vždy v stre-

du od 9.30 do 11.00 hod.
Tešíme sa na stretnutia s vami.

Ľ.Antošová -vedúca MsK Stropkov 

Mestská knižnica oznamuje

Poďakovanie ABC CVČ
Každý rok sa majú žiaci ZŠ možnosť zapájať do predmetových olympiád 

a ukázať tak svoje vedomosti a zručnosti. Tieto olympiády pripravujú pracovníci 
ABC CVČ v Stropkove. Na prípravu je pravdepodobne najnáročnejšia Biologická 
olympiáda, ktorá má viac kategórií: C a D – kde je základom vypracovanie a obha-
joba projektu a kat. E, kde sa žiaci špecializujú na vybranú odbornosť – botaniku, 
zoológiu alebo geológiu. Pracovníci preto musia pripraviť mnoho materiálu na po-
znávanie i laboratórne úlohy. Pripravenosť olympiád je vždy na vysokej úrovni, za 
čo im patrí vďaka.            Ing. Blanka Kačurová, predseda OK BiO

Každý rok pripravujú v ZŠ s MŠ Havaj učitelia so svojimi žiakmi kultúrny program 
ku Dňu matiek v najkrajšom mesiaci v roku, v mesiaci máj. Moje poďakovanie ako 
matky za rodičov patrí Mgr. Žanete Repickej, ktorá už niekoľko rokov sa s radosťou 
a obetavosťou venuje deťom, tancu a spevu. So staršími žiakmi nacvičila viacero 
zaujímavých a náročných tancov a takýmto spôsobom robia radosť nielen v škole, ale 
aj v okolitých obciach, kde vystupujú pri rôznych príležitostiach.  Iveta Žulkovská

Elektronické registračné pokladnice v súvislosti so zavedením eura
Nadväzne na generálny zákon o zavedení eura v SR s účinnosťou do 

1. januára 2009 musí doklad vyhotovený pokladnicou obsahovať aj údaje 
ustanovené týmto zákonom, napr. jednotkové ceny najmenej s tromi desa-
tinnými miestami a v období duálneho zobrazovania celkovej konečnej sumy 
platenej ceny aj informatívnu sumu ceny. Uvádzanie týchto údajov na po-
kladničných dokladoch elektronickou formou je možné dosiahnuť zmenou 
pokladničného softvéru, ktorý musí byť s prihliadnutím na § 1 ods. 2 vyhláš-
ky č. 55/1994 Z.z. o spôsobe vedenia tržieb cien, platieb a iných hodnôt 
(vrátane jednotkových cien podliehajúcich duálnemu zobrazovaniu) zároveň 
v slovenských korunách a v eurách. Pritom všade, kde sa vykonáva duálne 
zobrazenie, musí byť viditeľne sprístupnený aj konverzný kurz. Generálny 
zákon o zavedení eura v SR neustanovuje, že konverzný kurz musí byť uve-
dený na doklade vyhotovenom ERP. V prípade, ak konverzný kurz nebude 
uvedený priamo na doklade z ERP, musí byť informácia o konverznom kurze 
sprístupnená na viditeľnom mieste. 

V ERP znení neskorších predpisov certifikovaný, resp. zakúpením no-
vej certifikovanej pokladnice. Ak teda výrobca pripraví nový softvér alebo 
dovozca dovezie pokladnicu s novým softvérom, je povinný požiadať o certi-
fikáciu. Nadväzne na túto skutočnosť pri výmene softvéru, resp. jeho úprave, 
ako aj pri zakúpení novej pokladnice, by si daňový subjekt mal vyžiadať 
fotokópiu certifikátu, ktorý s prihliadnutím na účinnosť generálneho zákona 
o zavedení eura v SR by mal byť vydaný po 1.januári 2008, resp. bez ohľadu 
na to, v ktorom roku bol certifikát vydaný, musí obsahovať informáciu o zho-
de s citovaným zákonom. 

Predmetom duálneho zobrazovania sú aj peňažné sumy uvedené na 
dokladoch vyhotovených elektronickou registračnou pokladnicou. 
Duálnemu zobrazovaniu podlieha len celková konečná suma za nákup 
tovaru, služby a pod., ktorá má byť skutočne uhradená, ktorá sa tlačí na 
doklade ako suma v slovenskej mene spolu so sumou v mene euro pre-
počítanej konverzným kurzom a zaokrúhlenej podľa pravidiel stanovených 
generálnym zákonom. 

Generálny zákon o zavedení eura v SR v § 18 ods. 3 a 4 ustanovuje, 
že duálne zobrazovanie sa pri písomnej forme, vrátane elektronickej for-
my, musí vykonávať jednoznačným, prehľadným, zrozumiteľným, ľahko 
prístupným a dobre čitateľným zobrazením a uvádzaním cien, platieb 
a iných hodnôt (vrátane jednotkových cien podliehajúcich duálnemu zobra-
zovaniu) zároveň v slovenských korunách a v eurách. Pritom všade, kde sa 
vykonáva duálne zobrazenie, musí byť viditeľne sprístupnený aj konverzný 
kurz. Generálny zákon o zavedení eura v SR neustanovuje, že konverzný 
kurz musí byť uvedený na doklade vyhotovenom ERP. V prípade, ak kon-

verzný kurz nebude uvedený priamo 
na doklade z ERP, musí byť informácia 
o konverznom kurze sprístupnená na 
viditeľnom mieste. 

Ďalšie materiály k zavedeniu eura 
môžete nájsť na internetových strán-
kach www.drsr.sk, www.euro.vlada.
gov.sk, www.finance.gov.sk, www.eu-
romena.sk, www.nbs.sk.

Daňové riaditeľstvo SR bude po 
prijatí konverzného kurzu zverejňovať 
na internetovom portáli daňovej sprá-
vy v časti Aktuality a Zavedenie eura 
podrobnejšie informácie týkajúce sa 
problematiky daní.

Daňový úrad informuje

5. júla organizuje obec Bžany v spolupráci s Falck Záchranná, a.s., 
prezentáciu vynovenej časti rekreačnej oblasti Domaša – Valkov. Cie-
ľom je oboznámiť verejnosť s pozitívnymi zmenami, ktoré boli v tomto 
rekreačnom stredisku realizované v uplynulom období. Spestrením ak-
cie bude autogramiáda členov skupiny DESMOD a vystúpenie kapely 
Žobráci. V spolupráci s firmami zaoberajúcimi sa rýchlym občerstvením 
a výrobou nápojov je pripravených množstvo sprievodných akcií. Pre 
deti zo stropkovského Domu detí Božieho milosrdenstva budú priprave-
né rôzne súťaže a organizátori pre nich zároveň pripravujú charitatívnu 
dražbu. 

Takže nezabudnite:
   Sobota od 11.00 do 15.00 hod. patrí zábave na Valkove!!!

V sobotu príďte na Valkov


